
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

Индивидуальный предприниматель «Тюлюбаев Н.Ш.» 

Государственная лицензия МООС РК №01531Р от 30.11.2007 г. 
 

 
 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Руководитель 

ГУ «Отдел строительства  

города Караганды»                                                                                  

_______  Камалиев М. Т. 

« » 2022 г. 
 

 

 

 
 

 

Проект нормативов эмиссий 

на «Строительство внутриквартальной инфраструктуры к 8-ми и 9-ти 

этажным жилым домам в мкр. Юго-Запад г. Караганда» Корректировка 
 

 

 

 

 

Директор 

Фирмы «BIOTECHNOLOGY» 

ИП «Тюлюбаев Н.Ш.»                                            Тюлюбаев Н.Ш. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         г. Кокшетау 

                           2022 г. 
 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Должность Подпись ФИО 

 инженер - эколог  Попкова Т.В. 



4 

 

 

 

 

 

Аннотация 
 

Данным проектом предлагаются к установлению нормативы допустимых 

выбросов (НДВ) «Строительство внутриквартальной инфраструктуры к 8-ми и 9-ти 

этажным жилым домам в мкр. Юго-Запад г. Караганда» Корректировка. 

В проекте содержатся краткие сведения о предприятии: технологических 

процессах, источников выделения и источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу, выполнена инвентаризация источников выбросов, приведены расчеты 

рассеивания, предлагаются нормативы выбросов вредных веществ в целом по 

предприятию и по источникам. 

Прогнозируемое воздействие на атмосферный воздух. В процессе 

строительных работ образуются: в 2023 году - 19 неорганизованных и 4 

организованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу; в 2024 году 

- 19 неорганизованных и 4 организованных источников выброса загрязняющих 

веществ в атмосферу. За весь период проводимых работ, согласно рабочего проекта, 

образуются 23 загрязняющих вещества: азот (II) оксид (азота оксид), углерод (сажа), 

керосин, Алканы С12-19, азот (IV) оксид, сера диоксид, углерод оксид, пыль 

неорганическая: 70- 20% двуокиси кремния, железо оксиды, марганец и его 

соединения, олово оксид, свинец и его соединения, кальций дигидроксид, фтористые 

газообразные соединения, фториды неорганические, диметилбензол, метилбензол, 

бенз/а/пирен, бутилацетат, пропан-2-он, Уайт-спирит, взвешенные частицы, пыль 

абразивная. Эффектом суммации обладают пять групп веществ: 

- 07 (0330+0301) сера диоксид (ангидрид сернистый) + азот (IV) оксид 

(азота диоксид); 

- 35 (0330+0184) свинец и его соединения + сера диоксид; 

- 41 (0342+0330) фтористые газообразные соединения + сера диоксид 

(ангидрид сернистый); 

- 59 (0342+0344) фтористые газообразные соединения + фториды 

неорганические; 

-  Пыли (2908+2902) пыль неорганическая: 70- 20% двуокиси кремния+ 

взвешенные частицы. 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от источников загрязнения 

атмосферы на 2023-2024 гг. - 18.4356206578 т/год. Валовый выброс вредных 

веществ, отходящих от источников загрязнения атмосферы на 2023 год (период СМР 

12 месяцев из 20 установленных ПОС) составляет 11.0613723946 т/год (11,1518925947 

т/год с учетом выбросов от передвижных источников) Валовый выброс вредных 

веществ, отходящих от источников загрязнения атмосферы на 2024 год (период СМР 

8 месяцев из 20 установленных ПОС) составляет 7.3742482632 т/год (7,43459506312 

т/год с учетом выбросов от передвижных источников). 

Выбросы от автотранспорта не нормируются и не включаются в лимит платы, 

так как, собственник автотранспорта ежегодно платит налог по фактически 

сжигаемому топливу и пробегу. 

На период эксплуатации источники  загрязнения отсутствуют. 

Год достижения НДВ – 2023 год. 

Качественные и количественные характеристики выбросов вредных веществ 



5 

 

 

 

 

 

определены расчетным методом по утвержденным методикам. 

На период разработки нормативов ПДВ не выявлено превышений предельно-

допустимых концентраций (ПДК) от источников выбросов по всем загрязняющим 

веществам на границе жилой зоны (жилая зона отсутствует). Поэтому для всех 

выбрасываемых загрязняющих веществ нормативы ПДВ предлагается установить на  

существующем уровне. 



6 

 

 

 

 

 

Содержание 
1 Введение ........................................................................................................................... 5 
2 Общие сведения об операторе ......................................................................................... 5 

3 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы ................................ 9 

 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования......................................................................................................................... 9 

 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы. .......................................... 12 

 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту .. 12 

 Перспектива развития учитывающая данные об изменениях производительности 

оператора ............................................................................................................................. 13 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................... 14 

Характеристика аварийных и залповых выбросов. ................................................ 16 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .......................... 16 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных ................................... 16 

4 Проведение расчетов рассеивания.................................................................................. 17 
 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ............................................................. 17 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы ............................................ 17 

 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту ......................................................................................................................... 44 

 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 

перепрофилирования или сокращения объема производства ........................................... 47 

Уточнение границ области воздействия объекта ................................................... 47 

Данные о пределах области воздействия. ............................................................... 47 

 Расположение заповедников, музеев и памятников архитектуры в районе 

размещения объекта. ........................................................................................................... 48 

5 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях .................................................................................................................................. 48 

План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

48 

 Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

НМУ. 49 

 Обоснование возможного диапазона регулирования выбросов по каждому 

мероприятию ....................................................................................................................... 49 

6 Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов .................................... 50 

Список использованной литературы ...................................................................................... 60 

Приложения 
Приложение 1. Государственная лицензия… ....................................................................... 62 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

1 Введение 

Проект нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу разработан в 

соответствии: 

 Экологический Кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 11 марта 2021 года № 22317»; 

 Другими нормативно-правовыми документами. 
Проектируемый участок строительства расположен микрорайоне Юго-запад в 

Майкудукском планировочном районе г. Караганды. Микрорайон находится западнее 

рынков «Барахолка». Проектируемые улицы граничат с перспективной жилой, 

административной и парковой территорией. На существующей территории отсутствуют 

проезды. На проектируемых территориях существуют подземные инженерные сети: 

водопровод, канализация, тепловые сети, сети электроснабжения, сети связи, которые 

подлежат переустройству и защите. 

Территория покрыта растительным грунтом средней толщиной 20 см и частично 

покрыта деревьями, которые подлежат сносу. Во многих местах проектируемые улицы 

имеют пересечения с подземными инженерными коммуникациями: с водоводами, 

тепломагистралями, кабелями связи и канализацией. Местоположение пересечений с 

инженерными коммуникациями отображено в ведомости пересекаемых коммуникаций.  

На проезжей части, либо в непосредственной близости от нее, расположены 

смотровые колодцы водоводов, линии связи и канализационной трассы, часть из 

которых требует ремонта (замены ж/б колец и смотровых люков и наращивания до 

проектных отметок). 

На территории отсутствуют существующие проезды и улицы, отсутствуют 

водопропускные трубы и прочие искусственные сооружения. 

Проезжая часть 

Подготовительные работы 

До начала строительных работ необходимо произвести: 

- снос деревьев и кустарников; 

- раскорчевку пней; 

- снятие растительного слоя; 

- разбивочные работы по переносу проекта в натуру: оси, кромок проезжей 

части, съездов, тротуаров и газонов; 

- вынос вертикальных отметок проезжей части, тротуаров; 

- защиту пересекаемых подземных инженерных сетей; 

- планировку территории и устройство корыта для дорожной одежды проезжей 

части, тротуаров. 

В зону строительства попадают зеленые насаждения, выраженные в виде 

ликвидной захламленности, которые являющиеся результатом самопроизвольного 

разрастания и подлежат вырубке и раскорчевке согласно акту обследования зеленых 



 

 

 
 

 

насаждений (приложение 7). Зеленые насаждения состоят из: деревьев карагача средней 

высотой 3,5м и диаметром ствола 12,1-24 см; кустарников среднего размера. 

 

Ситуационная карта-схема 

 
 

 

План улиц 



 

 

 
 

 

Начало каждой улицы принято на пересечении осей примыкающих или 

пересекающих улиц. Границ подсчета работ приняты по створам кромок. 

Строительная длина проектируемых улиц- 2,896км. В том числе: улица 1 -

0,605км, улица 2- 0,619км, улица 3 – 0,832м, улица 4 – 0,840м. Радиусы закруглений 

при сопряжении кромок пересекающих улиц приняты 5-12 м. 

В соответствии с контрольными точками оси проектируемых улиц не имеют 

углов поворота. 

На улицах запроектировано: 

– проезжая часть шириной 8 м по улицам №1, 2, 4 и 3 с ПК0+00 по ПК0+00; 

шириной 15 м по улице № 3 с ПК0+00 по ПК0+00; 

– внутридворовые въезды ширинами 5 и 6 м; 

– пешеходные тротуары шириной 2.25 м с одной стороны проезжей части по 

улицам №1, 2, 4 и 3 с ПК0+00 по ПК0+00 и с двух сторон по улице №3 с ПК0+00 по 

ПК0+00; 

- технические тротуары шириной 0,8 м с одной стороны проезжей части; 

- велодорожки шириной 1,5 м с одной стороны по улице № 3; 

- 46 площадки для парковки автомобилей; 

- 1 площадка для перспективной центральной трансформаторной подстанции 

(ЦТП). 

Радиусы закруглений при сопряжении кромок примыкающих улиц приняты 5 – 

12 м. 

Поперечный профиль улицы 

Проезжая часть имеет 2 и 4 полосы движения и запроектирована двухскатным 

поперечным профилем с уклоном 20‰ в сторону наружных кромок для каждого 

направления, площадки для стоянки автомашин - 15‰ в сторону лотков проезжей 

части. 

Заказчиком утверждены типовые поперечные профили улиц: 

ТИП 1 

количество полос движения - 4 шт.; 

ширина полосы движения - 3,5 – 4,0 м; 

ширина проезжей части - 15,0 м; 

ширина разделительной полосы - 4,0 м; 

ширина тротуаров - 2,25 м; 

ширина велодорожки - 1,5 м; 

ТИП 2 

количество полос движения - 2 шт.; 

ширина полосы движения - 4,0 м; 

ширина проезжей части - 8,0 м; 

ширина тротуара - 2,25 м; 

ширина велодорожек - 1,5 м; 

ТИП 3 

количество полос движения - 2 шт.; 

ширина полосы движения - 4,0 м; 

ширина проезжей части - 8,0 м; 



 

 

 
 

 

ширина тротуара - 2,25 м 

Поперечные профили запроектированы через 20 м, с указанием проектных 

отметок. 

Перекрестки, съезды. 

В местах пересечений улиц проектом предусмотрено устройство перекрестков. 

Перекрестки запроектированы согласно СНиП РК 3.01-01-2008. Радиусы 

сопряжений промок приняты 12 м. Всего предусмотрено 18 съезда и 4 перекрестка. На 

примыкании улицы №1 и улицы №3 к улице К.Маркса предусмотрены полосы разгона 

и торможения длиной 50 м и отгоном 30 м. Ширина полос составляет 4 м. 

Данные улицы являются транспортно-пешеходными магистральными улицами 

районного значения. В связи с этим в местах существующих въездов на частные 

территории предусмотрено устройство съездов шириной 5-6м, длиной 8-12м. 

Покрытие на перекрестках и съездах предусмотрено из асфальтобетона. Их 

местоположение, а также площадь описано в ведомости перекрестков и в ведомости 

съездов. Объемы работ по устройству перекрестков и съездов описаны в сводной 

ведомости объемов работ. 

Вертикальная планировка 

Вертикальная планировка участка улицы решена методом красных горизонталей 

и проектных поперечников через 20 м. 

Состав работ по вертикальной планировке следующий: 

- устройство корыта до низа проектной конструкции дорожной одежды на 

проезжей части; 

- срезка и досыпка грунта на проектные отметки под тротуары. 

Объемы земляных работ в пределах проезжей части, тротуаров определены по 

проектным поперечным профилям на цифровой модели местности в существующих 

условиях и моделей проектных поверхностей верха и низа конструкций дорожной 

одежды. Объемы земляных работ приведены в Сводной ведомости объемов работ. 

Внимание! Земляные работы по вертикальной планировке и устройству 

корыта над инженерными сетями под тротуары, проезжей части необходимо 

производить только в присутствии представителей владельцев коммуникаций, 

проложенных в местах производства работ. 

Дорожная одежда типа 1 

Применяется на основной проезжей части, перекрестках. 

Перспективная приведенная интенсивность движения по улицам на 2041 год 

составляет 11 621 автомобилей в сутки. Грунт земляного полотна – в основном 

суглинок тяжелый. 

На основании задания заказчика, проектируемые улицы являются транспортно-

пешеходными улицами районного значения, таблице 5-1 СП РК 3.01-101-2013 условно 

относится к дороге II категории общего пользования. При проектировании дорожной 

одежды принята расчетная нагрузка группы А1 автомобили с нормативной 

статической нагрузкой на одиночнуюось расчетного автомобиля10 т.с. 

Межремонтный срок службы конструкции дорожной одежды у принят 20 лет. 

Требуемый модуль упругости дорожной одежды принят по таб.3 СП РК 3.03-

104-2014, и равен 220 МПа. 



 

 

 
 

 

Поверхностный водоотвод 

Отвод дождевых и талых вод с проезжей части проектируемого участка 

предусмотрен продольными и поперечными уклонами проезжей части в водоотводные 

лотки закрытого типа по ГОСТ 32955-2014, расположенные вдоль кромок проезжей 

части с выходом на рельеф. Решение о применении водоотводных лотков обусловлено 

отсутствием в районе строительства ливневой канализации. 

Водоотвод (в сторону господствующего уклона) осуществляется путем 

равномерного выпуска из точек сбора воды на прилегающую территорию. 

Местоположение точек сброса воды на рельеф показаны на плане организации 

рельефа. 

Организация и безопасность движения 

Регулирование движения транспорта и пешеходов выполняется разметкой и 

дорожными знаками. 

В состав проекта обустройства и обстановки входят: установка дорожных 

знаков,устройство дорожной разметки, перильных ограждений. 

Все материалы и конструкции, применяемые для обустройства, должны иметь 

сертификат качества и отвечать современным требованиям обеспечения безопасности 

движения и эстетическому оформлению улиц. 

Вертикальная планировка 

Проект организации рельефа выполнен вертикальной планировкой, методом 

проектных горизонталей сечением через 0.10 м с обеспечением отвода талых и 

дождевых вод с тротуаров и газонов в сторону основной проезжей части улицы. 

Тротуары 

Для обеспечения транзитного пропуска пешеходов на проектируемых улицах с 

двух сторон проезжей части запроектированы тротуары шириной 2,25м. Также 

проектом предусмотрено устройство технического тротуара шириной 0,8м. 

Местоположение транзитных и технических тротуаров назначено с учетом 

конкретных условий. При производстве строительных работ допускается 

корректировка и уточнение расположения на местности в связи с изменениями. 

Велодорожки 

Проектом предусмотрено строительство велодорожки шириной 1,5 м с одной 

стороны проезжей части по улице №3. В целях уменьшения конфликтных точек с 

пешеходным траффиком бело принято решение велодорожку расположить 

непосредственно по краю границы улицы. Велодорожка отделена от тротуара 

разделительной полосой из асфальтобетона шириной 0,5 м. 

Ремонт смотровых колодцев 

Проектом 0.024 Tпредусмотрен ремонт смотровых колодцев, который включает 

в себя работы по замене люков смотровых колодцев, опорных колец, замена 

кирпичной кладки, расчистка колодцев от мусора. Работы по ремонту смотровых 

колодцев отображены в ведомости объемов работ. 

Наружное электроосвещение 

Проект разработан на основании задания на проектирование выданного ГУ 

"Отдел строительства г.Караганды" в январе 2018г, технических условий на 

подключение к сетям электроснабжения №08-1077 выданных ТОО "Городское 



 

 

 
 

 

коммунальное хозяйство города Караганды" от 10.08.18, в соответствии с правилами 

устройства электроустановок Республики Казахстан (ПУЭ РК), СП РК4.04-104-2013 и 

СН РК 4.04-04-2013 "Наружное освещение городов, поселков и сельских населенных 

пунктов". 

В объем проекта входит наружное освещение автодороги, тротуаров и 

велодорожек в мкр. Юго-Запад г. Караганды.  



 

 

 

 

 

Ситуационная карта-схема с нанесенными источниками загрязнения 

 



14 

 

 

 

 

 

2 Характеристика оператора как источника загрязнения  атмосферы 

 2.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования 

 

В данном проекте производится расчет и устанавливаются нормативы на период 

строительство внутриквартальной инфраструктуры к 8-ми и 9-ти этажным жилым 

домам в мкр. Юго-Запад г. Караганда.  

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на период 

строительства работа котла для подогрева битума, работа компрессора и 

электростанции, земляные работы, завоз сыпучих материалов, применение сварочного 

аппарата, лакокрасочные работы, покрытие битумом, бурение, медницкие работы, 

работа спецтехники. 

Для подогрева битума используются битумные 400л,800л и 1000 л. В качестве 

топлива используется дизельное топливо  в количестве 0,10251 тонн. Выброс 

загрязняющих веществ происходит через дымовую трубу (источник №0001). Время 

работы битумоплавильной установки  214,714 часа. Расход битума составит 0,3050852 

тонны. Загрязняющими веществами при подогреве битума и работе котла являются 

азота диоксид, азот окисд, углерод оксид, взвешенные частицы, алканы С12-19.  

Планируется применение электростанции передвижной. Выброс загрязняющих 

веществ происходит через выхлопную трубу (источник №0002), время работы 

составляет 120,39 ч/год. При работе ДЭС в атмосферу выделяются аота диоксид, азота 

оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, алканы С12-19.  

Планируется применение компрессора. Выброс загрязняющих веществ 

происходит через выхлопную трубу  (источник №0003), время работы составляет 

306,261 ч/год. При работе ия компрессора в атмосферу выделяются аота диоксид, азота 

оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, алканы С12-19.  

Планируется применение агрегата сварочного передвижного с номинальным 

сварочным током 250-400 А, с дизельным двигателем (источник №0004), время работы 

которого составляет 121,815 ч/год. Расход топлива составит 4,4 кг/час. Общий расход 

топлива за время СМР будет составлять 0,2162 тонн. При работе агрегата в атмосферу 

выделяются аота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, 

бенз/а/пирен, керосин. 

Снятие ПРС в количестве 46366тонн будет проводиться автопогрузчиками 

(экскаватор). При  переработке ПРС (источник №6001)  в атмосферу неорганизованно 

выделяется пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния). 

Изъятый ПРС хранится на открытой площадке, высотой 2 метра, шириной 

5метра, длиной 5 метров. Общий проход ПРС составляет 46336 тонн При статическом 

хранении ПРС в атмосферу неорганизованно (источник №6002) выделяется пыль 

неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния).  

Засыпка ПРС  будет проводиться механизированным способом.  Общий проход 

ПРС составляет 46336  тонн. Время работы экскаваторов 8 часов в день, 

производительность одного автопогрузчика 60 тонн в час.  При  переработке ПРС 

(источник №6003)  в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая 

(содержащая 70-20% двуокиси кремния). 



15 

 

 

 

 

 

Разработка грунта в количестве 150954,33 тонны  будет проводиться 

автопогрузчиками (экскаватор). При  переработке грунта (источник №6004)  в 

атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая (содержащая 70-20% 

двуокиси кремния). 

Изъятый грунт хранится на открытой площадке, высотой 2 метра, шириной 5 

метра, длиной 5 метров. Общий проход грунта составляет 25061,46 тонн. Часть грунта 

вывозится. При статическом хранении грунта в атмосферу неорганизованно (источник 

№6005) выделяется пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния).  

Траншеи и котлованы. Засыпка грунта (планировка территории и засыпка 

грунта) будет проводиться автопогрузчиками (бульдозером).  Общий проход грунта 

составляет 25061,46 тонн. Время работы экскаваторов 8 часов в день,  

производительность одного автопогрузчика 60 тонн в час. При  переработке грунта 

(источник №6006)  в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая 

(содержащая 70-20% двуокиси кремния). 

Также будут проводиться планировочные работы на территории бульдозером 

связанные с пылевыделением. На площадке строительства предусмотрена работа 

бульдозера. Период работ принимается 937,38 час/год. При планировочных работах 

(источник №6007), выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Согласно сметной документации  остаток непригодного грунта (125892,87тонн) 

вывозится  на договорной основе спецорганизацией. 

Предусмотрен завоз растительной земли для озеленения территории,  в 

количестве 493,24 тонны. Загрязняющие вещества выделяются при погрузо – 

разгрузочных работах (источник №6008). Хранение ПРС не предусмотрено. При 

разгрузке ПРС в атмосферу неорганизованно выделяется  пыль неорганическая 

(содержащая 70-20% двуокиси кремния). 

Предусмотрен завоз сыпучих материалов:  щебень фракции до 20мм ,  в 

количестве 8942,9 тонн, фракции от 20мм и более  – 28116,7 тонн. Загрязняющие 

вещества выделяются при погрузо – разгрузочных работах . Хранение - не 

предусмотрено. При разгрузке строительных материалов  в атмосферу неорганизованно 

(источник № 6009). выделяется пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси 

кремния). 

Проектом предусматривается завоз песка в количестве 15448,44437 м3, согласно 

Приложению №11, п. 2.5 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008г. №100 –п, для песка на складах при влажности 3% и более 

— выбросы не рассчитываются. 

На территорию строительства завозятся сухие строительные смеси в мешках 

такие как: известь комовая – 0,01827344 т, известь хлорная – 0,003712. При 

расстраивании сухих строительных смесей (источник № 6010) в атмосферу 

неорганизованно выделяются кальций дигидроксид, пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния. 

С целью снижения запыленности атмосферного воздуха, при перевозке 

строительных материалов, грузовой автотранспорт перекрыт брезентом. 

Предусматриваются сварочные работы. При электросварке используются 

электроды марки: 

- Э42 (для расчета принимается аналог - АНО-6), расход электродов – 596,59кг;  

-Э42А (для расчета принимается аналог - УОНИ-13/45), расход электродов – 



16 

 

 

 

 

 

36.704 кг; 

-также используется сварочная  проволока, в количестве 112,35кг; 

-газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси, в количестве – 

64,75 кг, время работы газовой сварки составит 22,55 часов;  

При сварочных работах (источник  № 6011) в атмосферу выделяются железа 

оксид, марганец и его соединения, азота диоксид, углерод оксид, фтористые 

газообразные соединения, фториды неорганические плохо растворимые, пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.  

Для гидроизоляции бетонных и ж/б конструкций используется битум (источник 

№ 6012). Время работы гудронатора составит 193,758 часов. В атмосферу 

неорганизованно выделяются алканы С12-19.  

Предусматриваются медницкие работы (источник №6013). Расход оловянно-

свинцовых припоев ПОС 30 - 0,018225 тонн. В атмосферу не организованно 

выделяются олова оксид, свинец и его неорганические соединения. 

    Предусматривается применение ЛКМ: 

-  Огрунтовка поверхностей грунтовкой ГФ-0119– 0,0327015 тонн.  

- Окраска металлических  огрунтованных поверхностей эмалью ХВ-124 в 

количестве 0,0094578 тонн. ПФ-115 – 0,005195 тонны.  -Покрытие лаком  БТ123– 

принимаем аналог для расчета БТ-577, в количестве-  0,054447 тонн.   

-Предусматривается применение растворителей: Уайт-спирит и бензин-

растворителя (аналог Уайт-спирит), общее количество растворителя  = 0,0512424 тонн.  

При  применении ЛКМ в атмосферу неорганизованно выделяется ацетон, 

бутилацетат, этилцеллозольв, диметилбензол, метилбензол, уайт-спирит (источник 

№6014). 

Предусмотрено применение станков и машин по обработке изделий , таких как: 

- машины шлифовальные, время работы 136,56ч/год; 

- пила дисковая ,  время работы 30,4ч/год; 

- станки для резки арматуры, время работы 144,7ч/год; 

- дрель,  время работы 46,089ч/год; 

- перфоратор,  время работы 35,52ч/год; 

В атмосферу неорганизованно (источник №6015) выделяются пыль абразивная, 

взвешенные частицы. 

Планируется проведение буровых работ (источник № 6016). Общее время 

выполнения буровых работ составляет 85,59 ч/год. При бурении неорганизованным 

образом выделяются пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Предусматривается укладка асфальта (источник №6017). Время работы 

асфальтоукладчика 66,8 ч/год. Количество асфальтовой смеси 12406,1265тонн. При 

укладке асфальта выделяются алканы С12-19. 

Время работы строительной техники 4756,084 часа в год. При работе техники 

(источник №6018) происходит пыление и в атмосферу неорганизованно выделяется 

пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Применяемая строительная техника: автосамосвалы, катки, краны, экскаваторы, 

бульдозеры, тракторы и т.д (источник №6019). В атмосферу не организованно 

выделяется азота диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Скорость ветра в расчетных формулах  принята согласно СП РК 2.04-01-

2017. 



17 

 

 

 

 

 

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

В связи с особенностями используемых технологических процессов аварийные и 

залповые выбросы отсутствуют.  

На основание п. 4 «Методики расчёта платы за эмиссии в окружающую среду», 

утвержденной Министраы охраны окружающей среды РК № 124-П ОТ 27.04.2007 г., 

расчёт платы за выбросы от передвижных источников и массы топлива, из 

расходованного за отчётный период (фактически сожжённого топлива). 

«Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

предусматривает расчёт нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу только от стационарных источников. Следовательно, выбросы 

загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания настоящим разделом не 

нормируются. При этом за выбросы загрязняющих веществ от вышеупомянутых 

источников будут осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

Таблица групп суммации на существующее положение, представлен в таблице 

2.1.1. 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников выделения и 

выбрасываемых в атмосферу, представлен в таблице 2.1.2. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 2.1.3. 

 

 Краткая характеристика существующих установок очистки 

газа, укрупненный анализ их технического состояния и 

эффективности работы. 

 

Источники выбросов, функционирующие на период строительсттва,  

пылегазоочистным оборудованием не оснащены. 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Таблица 1.3.1 
Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной 

инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

  на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 



18 

 

 

 

 

 

  фтор/ (617) 

   

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 

 

Результаты расчета рассеивания  с  проведенным анализом представлены  

в  приложении 1. 

 
 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

  



20 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. Таблица 1.3.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ без учета выбросов ЗВ от спецтехники 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.0416 0.009322 0.23305 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00481 0.0010658 1.0658 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на   0.02  3 0.0000033 0.00000002376 0.00000119 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.0000075 0.000000054 0.00018 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.000566 0.000003466 0.0003466 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.342214 1.47341124 36.835281 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0556042 0.238529 3.97548333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0720825 0.12828663 2.5657326 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.106667 0.192703 3.85406 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.556957 1.295037 0.431679 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000417 0.00002753 0.005506 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.001833 0.0001211 0.00403667 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.653 0.03624 0.1812 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.2325 0.001583 0.00263833 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000001556 0.00000302 3.02 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.045 0.0003064 0.003064 

  



21 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0975 0.000664 0.00189714 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.1083 0.0040872 0.003406 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  1.39 0.06697 0.06697 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.6456846 0.89196344 0.89196344 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.004 0.0113034 0.075356 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 7.378528 14.077603354 140.776034 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.00639 0.15975 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      11.739875656 18.4356206578 194.153435 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
  



22 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. Таблица 1.3.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ с учетом выбросов ЗВ от спецтехники 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.0416 0.009322 0.23305 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00481 0.0010658 1.0658 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на   0.02  3 0.0000033 0.00000002376 0.00000119 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.0000075 0.000000054 0.00018 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.000566 0.000003466 0.0003466 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.359274 1.50824324 37.706081 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0583762 0.2441902 4.06983667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0749095 0.13325543 2.6651086 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.109792 0.198898 3.97796 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.599847 1.378567 0.45952233 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000417 0.00002753 0.005506 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.001833 0.0001211 0.00403667 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.653 0.03624 0.1812 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.2325 0.001583 0.00263833 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000001556 0.00000302 3.02 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.045 0.0003064 0.003064 

  



23 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. Таблица 1.3.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0975 0.000664 0.00189714 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.11616 0.0197672 0.01647267 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  1.39 0.06697 0.06697 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.6456846 0.89196344 0.89196344 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.004 0.0113034 0.075356 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 7.378528 14.077603354 140.776034 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.00639 0.15975 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      11.816409656 18.5864876578 195.382775 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 



24 

 

 

 

 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Битумоплавильна 1 214.7 Труба 0001 3 0.1 3.39 0.0266251  250 250   

  я установка              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Электростанция 1 120.3 Выхлопная труба 0002 3 0.15 0.01 0.0002233  340 340   

  передвижная              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



25 

 

 

 

 

 

Таблица 1.3.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000264 9.915 0.0002082 2023 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0000429 1.611 0.00003384 2023 

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.0000325 1.221 0.00002563 2023 

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.000764 28.695 0.000603 2023 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.001807 67.868 0.001425 2023 

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.0003946 14.821 0.000305 2023 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.06867 307523.511 1.4448 2023 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.011158 49968.652 0.23478 2023 

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.00583 26108.374 0.126 2023 

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.00917 41065.831 0.189 2023 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.06 268696.820 1.26 2023 

     углерода, Угарный     

  



26 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Работа 1 306.2 Выхлопная труба 0003 3 0.15 0.01 0.0002233  330 330   

  компрессора с              

  ДВС              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Агрегат 1 121.8 Выхлопная труба 0004 2 0.1 1.99 0.0156295  320 320   

  сварочный с              

  дизельным              

  двигателем              

                

                

                

                

                

                

  



27 

 

 

 

 

 

Таблица 1.8.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     газ) (584)     

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.448 0.00000294 2023 

     Бензпирен) (54)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.03 134348.410 0.63 2023 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.157013 703148.231 0.024 2023 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.025515 114263.323 0.003 2023 

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.01022 45768.025 0.00015 2023 

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.024533 109865.652 0.000375 2023 

     Ангидрид сернистый,     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.12676 567666.816 0.0195 2023 

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000003 1.343 0.00000004 2023 

     Бензпирен) (54)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.05929 265517.241 0.0009 2023 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1156 7396.270 0.004359 2023 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.01878 1201.574 0.000708 2023 

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.056 3582.968 0.002111 2023 

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0722 4619.470 0.002725 2023 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

  



28 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Снятие ПРС 1 580 Поверхность 6001 2     10 10 2 2 

     пыления           

                

                

                

                

                

                

                

001  Статическое 1 5760 Поверхность 6002 2     20 20 5 5 

  хранение ПРС   пыления           

                

                

                

                

                

                

                

001  Обратная 1 580 Поверхность 6003 2     30 30 2 2 

  засыпка ПРС   пыления           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



29 

 

 

 

 

 

Таблица 1.8.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0337 Углерод оксид (Окись 0.361 23097.348 0.013624 2023 

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001156 0.074 0.00000004 2023 

     Бензпирен) (54)     

    2732 Керосин (654*) 0.1083 6929.204 0.0040872 2023 
    2908 Пыль неорганическая, 1.09  1.95 2023 
     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.01015  0.1804 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 1.09  1.95 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

  



30 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Экскавация 1 943 Поверхность 6004 2     40 40 2 2 

  грунта   пыления           

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Статическое 1 2880 Поверхность 6005 2     50 50 5 5 

  хранение грунта   пыления           

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Обратная 1 313 Пыление при 6006 2     300 300 2 2 

  засыпка грунта   засыпке           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Планировка 1 937.3 Поверхность 6007 2     60 60 2 2 

  территории   пыления           

                

                

                

                

  



31 

 

 

 

 

 

Таблица 1.8.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    2908 Пыль неорганическая, 2.18  7.175 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.01015  0.0902 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 1.09  1.052 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.8433 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

  



32 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Завоз ПРС 1 12 Поверхность 6008 2     70 70 2 2 

     пыления           

                

                

                

                

                

                

                

001  Завоз сыпучих 1 927 Пыление при 6009 2     80 80 2 2 

  материалов   пересыпке           

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Завоз сухих 1 2 Пыление при 6010 2     310 310 1 1 

  строительных   пересыпке           

  смесей              

001  Сварочные 1 25 Сварочные работы 6011 2     110 110 1 1 

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

  



33 

 

 

 

 

 

Таблица 1.8.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.544  0.02016 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.245  0.406812 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0214 Кальций дигидроксид ( 0.000566  0.000003466 2023 

     Гашеная известь,     

     Пушонка) (304)     

    0123 Железо (II, III) 0.0416  0.009322 2023 

     оксиды (диЖелезо     

     триоксид, Железа     

     оксид) /в пересчете     

     на железо/ (274)     

    0143 Марганец и его 0.00481  0.0010658 2023 

     соединения /в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/ (327)     

  



34 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Гидроизоляция 1 193.7 Гидроизоляционные 6012 2     120 120 1 1 

     работы           

                

                

                

                

  



35 

 

 

 

 

 

Таблица 1.8.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000667  0.00004404 2023 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0001083  0.00000716 2023 

     Азота оксид) (6)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.00739  0.000488 2023 

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0342 Фтористые 0.000417  0.00002753 2023 

     газообразные     

     соединения /в     

     пересчете на фтор/ (     

     617)     

    0344 Фториды 0.001833  0.0001211 2023 

     неорганические плохо     

     растворимые - (     

     алюминия фторид,     

     кальция фторид,     

     натрия     

     гексафторалюминат) (     

     Фториды     

     неорганические плохо     

     растворимые /в     

     пересчете на фтор/) (     

     615)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.000778  0.0000514 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.278  0.193905 2023 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

  



36 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Медницкие 1 2 Медницкие работы 6013 2     130 130 1 1 

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

001  Покрасочные 1 50 Применение ЛКМ 6014 2     170 170 1 1 

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Обработка 1 35.52 Работа станков 6015 2     180 180 1 1 

  металла              

                

                

                

001  Буровые работы 1 85.59 Буровые работы 6016 2     200 200 1 1 

                

                

                

                

                

001  Укладка 1 66.8 Укладка асфальта 6017 2     230 230 1 1 

  асфальта              

                

                

                

  



37 

 

 

 

 

 

Таблица 1.8.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     265П) (10)     

    0168 Олово оксид /в 0.0000033  0.0000000238 2023 

     пересчете на олово/ (     

     Олово (II) оксид) (     

     446)     

    0184 Свинец и его 0.0000075  0.000000054 2023 

     неорганические     

     соединения /в     

     пересчете на свинец/     

     (513)     

    0616 Диметилбензол (смесь 0.653  0.03624 2023 

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0621 Метилбензол (349) 0.2325  0.001583 2023 

    1210 Бутилацетат (Уксусной 0.045  0.0003064 2023 

     кислоты бутиловый     

     эфир) (110)     

    1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0975  0.000664 2023 

     (470)     

    2752 Уайт-спирит (1294*) 1.39  0.06697 2023 

    2902 Взвешенные частицы ( 0.004  0.0113034 2023 

     116)     

    2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.00639 2023 

     Корунд белый,     

     Монокорунд) (1027*)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.86  0.265 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.278  0.06685344 2023 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

  



38 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Работа техники 1 4756. Пыление при 6018 3     270 270 2 2 

  по территории   работе техники           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Работа 1 4756. Автотранспортные 6019 3     190 190 1 1 

  спецтехники   работы           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



39 

 

 

 

 

 

Таблица 1.8.3. 
тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.00845  0.144679954 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01706  0.034832 2023 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.002772  0.0056612 2023 

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.002827  0.0049688 2023 

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.003125  0.006195 2023 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.04289  0.08353 2023 

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2732 Керосин (654*) 0.00786  0.01568 2023 

 

 

 
  



40 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. Таблица 1.3. 
4. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуры  мкр Юго-Запад г. Караганда   

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.0416 2 0.104 Да 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00481 2 0.481 Да 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово  0.02  0.0000033 2 0.0000165 Нет 

 (II) оксид) (446)        

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 0.03 0.01  0.000566 2 0.0189 Нет 

 Пушонка) (304)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0583762 2.68 0.1459 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0749095 2.25 0.4994 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.599847 2.39 0.120 Да 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.653 2 3.265 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.2325 2 0.3875 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.000001556 2.26 0.1556 Да 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.045 2 0.450 Да 

 эфир) (110)        

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.0975 2 0.2786 Да 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.11616 2.07 0.0968 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 1.39 2 1.390 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.6456846 2.14 0.6457 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.004 2 0.008 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  7.378528 2 24.5951 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0026 2 0.065 Нет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



41 

 

 

 

 

 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.0000075 2 0.0075 Нет 

 пересчете на свинец/ (513)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.359274 2.68 1.7964 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.109792 2.34 0.2196 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000417 2 0.0209 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.001833 2 0.0092 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 



 

 

 

 

 

  

 Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Под аварией понимают существенные отклонения от нормативно-проектных или 

допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяйственной деятельности 

по причинам, связанным с действиями человека или техническими средствами, а 

также в результате любых природных явлений (наводнение, землетрясение, оползни, 

ураганы и другие стихийные бедствия). 

К главным причинам аварий следует отнести: 

• полные или частичные отказы технических систем и транспортных 

средств; 

• пожары, которые могут быть вызваны различными причинами; 

• ошибки обслуживающего персонала; 

• природные явления. 

Аварийных выбросов на предприятии не предусмотрено. 

К залповым выбросам относятся выбросы загрязняющих веществ, 

предусмотренные регламентом работ, превышающие обычный уровень выбросов, 

которые также могут превышать установленный предельный уровень (ПДВ). 

Согласно технологии работы аварийных и залповых выбросов нет. 
 

 

 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

 

Максимально-разовые выбросы вредных веществ от производства приняты с 

учетом коэффициентов одновременности работы источников выбросов, с выбором из 

них наихудших значений. 

Расчеты валовых (т/г) и максимально-разовых (г/с) значений выбросов вредных 

веществ в атмосферу выполнены в соответствии с методическими указаниями, 

утвержденными к применению на территории Республики Казахстан. 

Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок 

работы технологического оборудования, проектного годового фонда времени его 

работы. 

При выполнении производственных работ будет применяться ряд техники и 

автотранспорта, работающей на бензине и дизельном топливе и являющимися 

передвижными источниками выброса загрязняющих веществ. 

«Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

предусматривает расчёт нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу только от стационарных источников. Следовательно, выбросы 

загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания настоящим разделом не  

нормируются. При этом за выбросы загрязняющих веществ от вышеупомянутых 

источников будут осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

Для проведения оценки воздействия автотранспорта на ОС в расчете 

рассеивания учитывались только максимально-разовые выбросы. Величина выброса 

ЗВ от передвижного автотранспорта не нормируется. 

 

 

 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБОСНОВАНИЕ РАСЧЕТА ЭМИССИИ  ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРУ  НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ 
 

 
Источник загрязнения N 0001, Труба 

Источник выделения N 0001 01, Битумоплавильная установка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-
п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 214.71 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.3050852 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.3050852) / 1000 = 0.000305 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.000305 · 10
6
  / (214.71 · 3600) = 

0.0003946 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.0003946 0.000305 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.10251 

Расход топлива, г/с, BG = 0.13 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 0.0594 · (20 / 20)
0.25

  = 0.0594 



44 

 

 

 

 

 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.10251 · 42.75 · 0.0594 

· (1-0) = 0.0002603 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.13 · 42.75 · 0.0594 · (1-

0) = 0.00033 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0002603 = 0.0002082 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00033 = 0.000264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0002603 = 0.00003384 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00033 = 0.0000429 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.10251 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.10251 = 0.000603 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.13 · 0.3 · 

(1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.13 = 0.000764 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.10251 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.001425 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.13 · 13.9 · (1-0 / 100) = 

0.001807 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.10251 · 0.025 · 0.01 = 0.00002563 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.13 · 0.025 · 0.01 = 0.0000325 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000264 0.0002082 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000429 0.00003384 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000325 0.00002563 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000764 0.000603 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001807 0.001425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0003946 0.000305 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Труба  

Источник выделения N 01,Электростанция(ДЭС) 



45 

 

 

 

 

 

 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.42 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , г/кВт*ч, 8000 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 8000 * 1 = 0.06976    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3

 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3

 ; 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.06976 / 0.653802559 = 0.106698879    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3*10-5 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5*10-5 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO
2

  и 

0.13 - для NO  

 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 30 / 3600) * 0.8 = 0.06867 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.8 = (43 * 0.42 / 1000) * 0.8 = 1.4448 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 30 / 3600) * 0.13 = 0.011158 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.13 = (43 * 0.42 / 1000) * 0.13 = 0.23478 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.7 * 30/ 3600 = 0.00583 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 3 * 0.42 / 1000 = 0.126 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.1 * 30 / 3600 = 0.00917 



46 

 

 

 

 

 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 4.5 * 0.42 / 1000 = 0.189 

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 7.2 * 30 / 3600 = 0.06 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 30 * 0.42 / 1000 = 1.26 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.000013 * 30/ 3600 = 0.0000001 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.00007 * 0.42/ 1000 = 0.00000294 

 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на суммарный органический углерод/ 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 3.6 * 30/ 3600 = 0.03 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 15 * 0. 

 

 

42/ 1000 = 0.63 

 
Итого выбросы по веществам: 

 

Код 
 

 

Примесь 
 

 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.06867 1.4448 0 0.06867 1.4448 

0304 Азот (II) оксид(Азота 

оксид) 

0.011158 0.23478 0 0.011158 0.23478 

0328 Углерод (Сажа) 0.00583 0.126 0 0.00583 0.126 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 

сернистый) 

0.00917 0.189 0 0.00917 0.189 

0337 Углерод оксид 0.06 1.26 0 0.06 1.26 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) 

0.0000001 0.00000294 0 0.0000001 0.00000294 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на 

суммарный 
органический 

углерод/ 

0.03 0.63 0 0.03 0.63 

 

 

Источник загрязнения N 0003,Труба 

Источник выделения N 01,Компрессор 

______________________________________________________________________ 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.75 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 73.6 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , г/кВт * ч, 100 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 



47 

 

 

 

 

 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 100 * 73.6 = 0.0641792    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3

 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3

 ; 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0641792 / 0.653802559 = 0.098162968    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов e
мi

 г/кВт * ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  Б          6.2     9.6     2.9     0.5     1.2     0.12    1.2E-5  

Таблица значений выбросов  

q
эi

 г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  Б          26      40      12      2       5       0.5     5.5E-5  

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO
2

  и 

0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 6.2 * 73.6 / 3600 = 0.12676 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 26 * 0.75 / 1000 = 0.0195 

 

Примесь:0301 Азот(IV) оксид (Азота диоксид) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.8 = (9.6 * 73.6 / 3600) * 0.8 = 0.157013 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.8 = (40 * 0.75 / 1000) * 0.8 = 0.024 

 

Примесь:2754 Алканы С12-С19 M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 2.9 * 73.6 / 3600 = 0.05929 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 12 * 0.75 / 1000 = 0.009 

 

Примесь:0328 Углерод черный (Сажа) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.5 * 73.6 / 3600 = 0.01022 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 2 * 0.075/ 1000 = 0.00015 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.2 * 73.6 / 3600 = 0.024533 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 5 * 0.075 / 1000 = 0.000375 

 

 

Примесь:0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.000012 * 73.6 / 3600 = 0.0000003 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.000055 * 0.75/ 1000 = 0.00000004 

 

Примесь:0304 Азот(II) оксид (Азота оксид) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.13 = (9.6 * 73.6 / 3600) * 0.13 = 0.025515 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.13 = (40 * 0.75/ 1000) * 0.13 = 0.003 



48 

 

 

 

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301     Азот(IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.157013       0.024 0              0.157013       0.024 

0304     Азот(II) оксид (Азота 

оксид) 

0.025515          0.003 0              0.025515          0.003 

0328     Углерод черный 
(Сажа) 

0.01022          0.00015 0              0.01022          0.00015 

0330         Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый) 

0.024533                   0.000375 0                     0.024533                   0.000375 

0337 Углерод оксид   0.12676 0.0195 0       0.12676 0.0195 

0703     Бенз(а)пирен (3,4-

Бензпирен) 

0.0000003          0.00000004 0              0.0000003          0.00000004 

2754                             Алканы С12-С19  0.05929                                                              0.0009 0                                                        0.05929                                                              0.0009 

 

Источник загрязнения N 0004,Труба 

Источник выделения  01, Агрегат сварочный с дизельным двигателем 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. №221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
средыРеспублики Казахстан от 18.04.2008№100-п 

 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных 
газов Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 10.48 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3 

/ 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 10
3 

/ 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 10.48 · 1 / 1000 = 0.013624 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3 

/ 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 10
3 

/ 3600 = 0.1083 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 10.48· 1 / 1000 = 0.0040872 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3 

/ 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 10
3 

/ 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 10.48 · 1 / 1000 = 0.004359 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



49 

 

 

 

 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3 

/ 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 10
3 

/ 3600 = 0.01878 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 10.48 · 1 / 1000 = 0.000708 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3 

/ 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 10
3 

/ 3600 = 0.056 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 10.48 · 1 / 1000 = 0.002111 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3 

/ 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 10
3 

/ 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 10.48 · 1 / 1000 = 0.002725 

 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)(54) 

 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC =0.00032 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 10
3 

/ 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 10
3 

/ 3600 = 0.000001156 

Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 10.48 · 1 / 1000 = 0.0000004 

 

Итого выбросы от источника выделения: 035 Агрегат сварочный с дизельным двигателем 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.004359 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.000708 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.0021110 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0722 0.0027250 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 0.0136240 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000004 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.0040872 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: ПРС 

 



50 

 

 

 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.05 

· 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 80 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 1.089 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 580 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 80 · 0.7 · 580 = 1.95 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.09 

Валовый выброс , т/год , M = 1.95 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

1.09 1.95 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6002 01, Статическое хранение ПРС 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал:  ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 



51 

 

 

 

 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 25 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.4 · 1 · 0.1 · 

1.45 · 0.5 · 0.004 · 25 = 0.01015 

Время работы склада в году, часов, RT = 5760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.1 

· 1.45 · 0.5 · 0.004 · 25  · 5760 · 0.0036 = 0.1804 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01015 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1804 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Статическое хранение ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.01015 0.1804 

Источник загрязнения N 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6003 01, Обратная засыпка ПРС 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: ПРС 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.05 

· 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 80 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 1.089 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 580 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 80 · 0.7 · 580 = 1.95 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.09 



52 

 

 

 

 

 

Валовый выброс , т/год , M = 1.95 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

1.09 1.95 

 

Источник загрязнения N 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6004 01, Экскавация грунта 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 
Материал: Грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 160 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.05 

· 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 160 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 2.178 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 943 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 160 · 0.7 · 943 = 7.175 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.18 

Валовый выброс , т/год , M = 7.175 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Экскавация грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

2.18 7.175 

 

 

 



53 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6005 01, Статическое хранение грунта 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 25 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.4 · 1 · 0.1 · 

1.45 · 0.5 · 0.004 · 25 = 0.01015 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.1 

· 1.45 · 0.5 · 0.004 · 25  · 2880 · 0.0036 = 0.0902 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01015 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0902 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Статическое хранение грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.01015 0.0902 

 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Пыление при засыпке 

Источник выделения N 6006 01, Обратная засыпка грунта 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 
Материал: Грунт 



54 

 

 

 

 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.05 

· 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 80 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 1.089 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 313 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 80 · 0.7 · 313 = 1.052 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.09 

Валовый выброс , т/год , M = 1.052 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.09 1.052 

 

 

Источник загрязнения N 6007,Поверхность пыления 

Источник выделения N  01, Планировка территории 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятийпо 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Материал: Грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыльцементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем)Вид работ: работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16),G = 

900 

 Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 

900  

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25  

Время работы в год, часов, RT = 937 



55 

 

 

 

 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6 

= 900 · 937 · 10
-6 

= 0.8433 

 

Итого выбросы от источника выделения: Планировочные работы по территории 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.2500000 0.8433 

 
 

 

Источник загрязнения N 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения N 6008 01, Завоз ПРС 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал:  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 40 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.05 

· 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 40 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 0.544 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 12 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 40 · 0.7 · 12 = 0.02016 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.544 

Валовый выброс , т/год , M = 0.02016 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Завоз ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

0.544 0.02016 



56 

 

 

 

 

 

казахстанских месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Пыление при пересыпке 

Источник выделения N 6009 01, Завоз сыпучих материалов 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 40 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.03 

· 0.015 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 40 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 0.245 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 224 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.03 · 0.015 

· 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 40 · 0.7 · 224 = 0.170812 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.245 

Валовый выброс , т/год , M = 0.170812 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Завоз сыпучих материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.245 0.170812 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



57 

 

 

 

 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 40 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.02 

· 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 40 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 0.1089 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 703 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.02 · 0.01 · 

1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 40 · 0.7 · 703 = 0.236 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.109 

Валовый выброс , т/год , M = 0.236 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Завоз сыпучих материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.245 0.406812 

 

 
 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Пыление при пересыпке 

Источник выделения N 6010 01, Завоз сухих строительных смесей 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 



58 

 

 

 

 

 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.01827344 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.04 

· 0.02 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.01827344 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 0.000557 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.01827344 · 0.7 · 1 = 0.00000172 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000557 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00000172 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Завоз сухих строительных смесей 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.000557 0.00000172 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Известь молотая 
 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 
Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.003712 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 3600 = 0.07 

· 0.05 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.003712 · 10
6

  · 0.7 / 3600 = 0.000566 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 



59 

 

 

 

 

 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.07 · 0.05 · 

1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 0.003712 · 0.7 · 1 = 0.000001746 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000566 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000001746 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Завоз сухих строительных смесей 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.000566 0.000003466 

 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Сварочные работы 

Источник выделения N 6011 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 596.59 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 10 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 14.97 · 596.59 / 10

6
  = 0.00893 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 10 / 3600 = 0.0416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 1.73 · 596.59 / 10

6
  = 0.001032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 10 / 3600 = 0.00481 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 36.704 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 10.69 · 36.704 / 10

6
  = 0.000392 



60 

 

 

 

 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 2 / 3600 = 0.00594 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 0.92 · 36.704 / 10

6
  = 0.0000338 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 2 / 3600 = 0.000511 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 1.4 · 36.704 / 10

6
  = 0.0000514 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 2 / 3600 = 0.000778 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 3.3 · 36.704 / 10

6
  = 0.0001211 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 2 / 3600 = 0.001833 

----------------------------- 
Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 0.75 · 36.704 / 10

6
  = 0.00002753 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 2 / 3600 = 0.000417 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
  = 0.8 · 1.5 · 36.704 / 10

6
  = 0.00004404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 2 / 3600 = 0.000667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
  = 0.13 · 1.5 · 36.704 / 10

6
  = 0.00000716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 2 / 3600 = 0.0001083 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 13.3 · 36.704 / 10

6
  = 0.000488 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 2 / 3600 = 0.00739 

 

ИТОГО: 



61 

 

 

 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0416 0.009322 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

0.00481 0.0010658 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000667 0.00004404 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001083 0.00000716 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00739 0.000488 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000417 0.00002753 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.001833 0.0001211 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000778 0.0000514 

 
 

Источник загрязнения N 6012,Гидроизоляция 

Источник выделения N 0012   001,Обмазка битумом 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 -и).  

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в т.ч. смазанных форм для заливки, 
определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

 Мсек = q x S , г/с,  

где: q - удельный выброс загрязняющего вещества,  

г/см2 для нефтяных масел - 0,0139.  
S - площадь обработанной за 20 мин поверхности или поверхность испаряющейся жидкости, м2.  

Мпериод =Мсек х Т х 3600 /106 , т/период,  

свободная где Т - "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, ч/год.  
Выбросы углеводородов составят: Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

 Мпериод = 0.278*193.75*3600/1000000 =0.193905 т/период 

 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете 

на углерод/ 

0.278 0.193905 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Медницкие работы 

Источник выделения N 6013 01, Медницкие работы 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. 

Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 2 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 18.225 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 



62 

 

 

 

 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10
-6

  = 0.0000075 · 2 · 3600 · 10
-6

  = 0.000000054 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.000000054 · 10
6

 ) / (2 · 3600) 

= 0.0000075 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10
-6

  = 0.0000033 · 2 · 3600 · 10
-6

  = 0.00000002376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.0000000238 · 10
6
 ) / (2 · 3600) 

= 0.0000033 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

0.0000033 0.00000002376 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.0000075 0.000000054 

 
 

Источник загрязнения N 6014, Применение ЛКМ 

Источник выделения N 6014 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0327015 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 
 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0327015 · 47 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.01537 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 47 · 100 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.653 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.653 0.01537 

 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0094578 



63 

 

 

 

 

 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 
Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0094578 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

  = 0.000664 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0975 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0094578 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

  = 0.0003064 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.045 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0094578 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

  = 0.001583 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.2325 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.653 0.01537 

0621 Метилбензол (349) 0.2325 0.001583 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.045 0.0003064 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0975 0.000664 

 

 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005195 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 



64 

 

 

 

 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005195 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.00117 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.3125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005195 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.00117 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.3125 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.653 0.01654 

0621 Метилбензол (349) 0.2325 0.001583 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.045 0.0003064 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0975 0.000664 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3125 0.00117 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.054447 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.054447 · 63 · 57.4 · 100 · 10
-6

  = 0.0197 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.502 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



65 

 

 

 

 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.054447 · 63 · 42.6 · 100 · 10
-6

  = 0.0146 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.373 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.653 0.03624 

0621 Метилбензол (349) 0.2325 0.001583 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.045 0.0003064 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0975 0.000664 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.373 0.01577 

 

 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0512424 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0512424 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.0512 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 5 · 100 · 100 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 1.39 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.653 0.03624 

0621 Метилбензол (349) 0.2325 0.001583 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.045 0.0003064 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0975 0.000664 

2752 Уайт-спирит (1294*) 1.39 0.06697 

 

 
 

 

Источник загрязнения N 6015, Работа станков 

Источник выделения N 6015 01, Обработка металла 
Список литературы: 



66 

 

 

 

 

 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 136.5 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.013 · 136.5 · 1 / 10

6
  = 0.00639 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.02 · 136.5 · 1 / 10

6
  = 0.00983 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.00983 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0.00639 

 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Расточные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 30.4 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0021 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.0021 · 30.4 · 1 / 10

6
  = 0.00023 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0021 · 1 = 0.00042 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.01006 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0.00639 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



67 

 

 

 

 

 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 46.0589 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.0011 · 46.0589 · 1 / 10

6
  = 

0.0001824 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0102424 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0.00639 

 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Станки специально-сверлильные(глубокого сверления) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 35.52 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0083 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.0083 · 35.52 · 1 / 10

6
  = 0.001061 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0083 · 1 = 0.00166 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0113034 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0.00639 

 

 

Источник загрязнения N 6016, Буровые работы 

Источник выделения N 6016 01, Буровые работы 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-
п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 



68 

 

 

 

 

 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 85.59 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.21 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные известняки, f>4 

- < = 6 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: БСП - без средств пылеподавления, недопустимый или 

аварийный режим работы станка 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от крепости 

породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 32 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.21 · 32 · 0.2 / 3.6 = 

0.86 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10
-3

  = 0.4 · 1.21 · 32 · 85.59 · 0.2 · 

10
-3

  = 0.265 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.86 · 1 = 0.86 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.265 · 1 = 0.265 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.86 0.265 

 
 

 

Источник загрязнения N 6017,Неорганизованный 

Источник выделения N 01, Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов (приложение №11 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 -и). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в т.ч. смазанных форм для 

заливки, определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q x S , г/с, 

где: q - удельный выброс загрязняющего 
вещества, г/см2 для нефтяных масел - 0,0139. 

S - площадь обработанной за 20 мин поверхности или поверхность испаряющейся жидкости, 

м2. Мпериод =Мсек х Т х 3600 /106 , т/период, 

свободная где Т - "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, 

ч/год. Выбросы углеводородов составят: Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*66.8*3600/1000000 =0.06685344т/период  
Итого: 

 

 
 

 

 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете 

на углерод/ 

0.278 0.06685344 

 



69 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6018,Неорганизованный 

Источник выделения N  01, Работа строительной техники 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 

Тип источника выделения: Работа строительсной 
техники Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементногопроизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Автотранспортныеработы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 8 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 

3 Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , 

L = 1 Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, 

т , G1 = 8 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 3 * 1 / 8 = 

0.375 Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11) 

, C3 =1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 15 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 

0.004 Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 4756.08 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 3600 + 

C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (0.8 * 1 * 1 * 0.01 * 3 * 1 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.5 * 0.01 * 0.004 * 12 

* 8) =0.00845 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.00845 * 4756.08 = 0.14467995 

 

Итого выбросы от источника выделения: 019 Работа строительной техники 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем и др.) 

0.00845 0.144679954 

 

Источник загрязнения N 6019,Работа спецтехники  

Источник выделения N 01,Строительная техника 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 1 8 . 0 4 . 2 00 8  
№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожностроительной отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 1 8 . 0 4 . 2 0 0 8  
№100-п 



70 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 
Период хранения: Переходный период хранения ( t> -5  и  t < 5 )  

 

 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T=0 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN=150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин 

, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK= 5 

 

Коэффициент выпуска (выезда) , A=1 
Экологический контроль не проводится Суммарный пробег с 

нагрузкой, км/день , L1N= 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS=6  

Макс. пробег с нагрузкой за 3 0 мин, км , L2N= 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM=6  

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 1 

 Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX=0.84 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , Ml= ML * L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS =5.31 * 1 + 1.3 * 5.31 * 1 + 0.84 * 6 = 17.25 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A*M1 *NK*DN* 10Л(-6) =1 * 17.25 * 5 * 150 * 10 л (-6) = 0.01294 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM =5.31 * 1 + 1.3 * 5.31 * 1 + 0.84 * 6 = 17.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 /30/60 =17.25 * 1 / 30 / 60 = 0.00958 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин 

(табл.3.12) , MXX=0.42 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML* L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS =0.72 * 1 + 1.3 * 0.72 * 1 + 0.42 * 6 = 4.18 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A* M1 * NK* DN* 10 Л (-6) =1 * 4.18 * 5 * 150 * 10 л (-6) = 0.003135 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин ,  

M2 = ML*L2 + 
1.3 * ML * L2N + MXX * TXM =0.72 * 1 + 1.3 * 0.72 * 1 + 0.42 * 6 = 4.18 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 /30/60 =4.18 * 1 / 30 / 60 = 0.00232 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX=0.46 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML* L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS =3.4 * 1 + 1.3 * 3.4 * 1 + 0.46 * 6 = 10.58 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A * M1 * NK * DN * 10 Л (-6) =1 * 10.58 * 5 * 150 * 10 л (-6) = 0.00793 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM =3.4 * 1 + 1.3 * 3.4 * 1 + 0.46 * 6 = 10.58 
1.4 Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 / 3 0 / 6 0  = 10.58 * 1 / 30 / 60 = 0.00588 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M=0.8 * 0.00793 = 0.00634 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS= 0.8 * G=0.8 * 0.00588 = 0.0047 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M=0.13 * 0.00793 = 0.00103 Максимальный разовый выброс, г/с , GS= 

0.13 * G=0.13 * 0.00588 = 0.000764 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 



71 

 

 

 

 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX=0.019 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , Ml= ML* L1 +1 . 3  * ML 
* L1N + MXX * TXS =0.27 * 1 + 1.3 * 0.27 * 1 + 0.019 * 6 = 0.735 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A* M 1 * N K * D N * 10Л(-6) =1 * 0.735 * 5 * 150 * 10 л (-6) = 0.000551 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 

1.3 * ML* L2N+ MXX* TXM =0.27 * 1 + 1.3 * 0.27 * 1 + 0.019 * 6 = 0.735 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 * N K 1  / 3 0 / 6 0  =0.735 * 1 / 30 / 60 = 0.000408 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX=0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML* L1 +1 . 3  * ML 
* L1N + MXX * TXS =0.531 * 1 + 1.3 * 0.531 * 1 + 0.1 * 6 = 1.82 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A* M1 * NK* DN* 10 Л (-6) =1 * 1.82 * 5 * 150 * 10 л (-6) = 0.001365 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM =0.531 * 1 + 1.3 * 0.531 * 1 + 0.1 * 6 = 1.82 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 * NK 1  / 3 0 / 6 0  = 1.82 * 1 / 30 / 60 = 0.001011 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T =0 

Количество рабочих дней в периоде , DN =150 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK =3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин, шт , NK1 =1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин , TV1 =1 Суммарное время движения 1 
машины c нагрузкой в день, мин , TV1N =1 Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин , TXS =6 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин , TV2 =1 Макс время движения 

с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин , TV2N=1 

 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 3 0 мин, мин , TXM=6 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 2.55 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML=0.9 * 2.55 = 2.295 Выброс 1 машины при 

работе на территории, г , Ml = ML* TV1 + 1.3 * ML* TV1N+ MXX* TXS = 2.295 * 1 + 1.3 * 2.295 * 1 + 3.91 * 6 

= 28.74 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML* 

TV2 +1 . 3  * ML * TV2N + MXX * TXM =2.295 * 1 + 1.3 * 2.295 * 1 + 3.91 * 6 = 28.74 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A* M1 * NK* DN/10л6 =1 * 28.74 * 3 * 150 / 10 л 6 = 0.01293 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 / 3 0 /  60 =28.74 * 1 / 30 / 60 = 0.01597 

Примесь: 2732 Керосин 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.85 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML=0.9 * 0.85 = 0.765 Выброс 1 машины при 

работе на территории, г , M1 = ML* TV1 + 1.3 * ML* TV1N+ MXX* TXS =0.765 * 1 + 1.3 * 0.765 * 1 + 0.49 * 6 

= 4.7 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин ,  
M2 = ML * TV2 +1 . 3  * ML * TV2N + MXX * TXM =0.765 *1 + 1.3 * 0.765 * 1 + 0.49 * 6 = 4.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A* M1 * NK* DN/10 -6 = 1 * 4.7 * 3 * 150 / 10
-6

 = 0.002115 
  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30 / 60 =4.7 * 1 / 30 / 60 = 0.00261 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 



72 

 

 

 

 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл. 4.6 [2]) , ML = 4.01 
Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML* TV1 + 1.3 * ML* TV1N+ MXX* TXS =4.01 * 1 + 1.3 

* 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML* 
TV2 +1 . 3  * ML * TV2N + MXX * TXM =4.01 * 1 + 1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A* M1 * NK* DN/10 л 6 =1 * 13.9* 3* 150 / 10-6 = 0.00626 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 / 3 0 /  60 =13.9 * 1 / 30 / 60 = 0.00772 

С учетом трансформации оксидов азота получаем 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M =0.8 * 0.00626 = 0.0050 

 Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.8 * G =0.8 * 0.00772 = 0.00618 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M =0.13 * 0.00626 = 0.000814  

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G =0.13 * 0.00772 = 0.001004 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.1 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.67 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML =0.9 * 0.67 = 0.603  

Выброс 1 машины при работе на территории, г , Ml = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.603 * 1 + 

1.3 * 0.603 * 1 + 0.1 * 6 = 1.987 

 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 
TV2 +1 . 3  * ML * TV2N + MXX * TXM =0.603 * 1 + 1.3 * 0.603 * 1 + 0.1 * 6 = 1.987 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10Л6 =1 * 1.987 * 3 * 150 / 10 л 6 = 0.000894 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 / 3 0 /  60 =1.987 * 1 / 30 / 60 = 0.001104 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл. 4.2 [2]) , MXX =0.16 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл. 4.6 [2]) , ML =0.38 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML =0.9 * 0.38 = 0.342 Выброс 1 машины при 
работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.342 * 1 + 1.3 * 0.342 * 1 + 0.16 * 

6 = 1.747 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1 . 3  * ML * TV2N + MXX * TXM =0.342 * 1 + 1.3 * 0.342 * 1 + 0.16 * 6 = 1.747 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 Л 6 =1 * 1.747 * 3 * 150 / 10 Л 6 = 0.000786 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 / 3 0 /  6 0  = 1.747 * 1 / 30 / 60 = 0.00097 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T =0  

Количество рабочих дней в периоде , DN =150  

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK =4 

Коэффициент выпуска (выезда) , A =1 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин, шт , NK1 =1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин , TV1 =1 

 Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин , TV1N =1  

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин , TXS =6 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 3 0 мин , мин , TV2 =1 

 Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 3 0 мин , мин , TV2N = 1 

 Макс.время работы машин на хол. ходу за 3 0 мин, мин , TXM =6 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 2.55 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 



73 

 

 

 

 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML= 0.9 * ML = 0.9 * 2.55 = 2.295 Выброс 1 машины при 
работе на территории, г , Ml= ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS = 2.295 * 1 + 1.3 * 2.295 * 1 + 3.91 * 

6 = 28.74 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 
TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 2.295 * 1 + 1.3 * 2.295 * 1 + 3.91 * 6 = 28.74 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A* M1 * NK* DN/10л6 = 1 * 28.74 * 3 * 150 / 10 л 6 = 0.01293 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G= M2 * NK1 /30/ 60 = 28.74 * 1 / 30 / 60 = 0.01597 
Примесь: 2732 Керосин 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.49 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.85 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML= 0.9 * ML = 0.9 * 0.85 = 0.765 Выброс 1 машины при 
работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.765 * 1 + 1.3 * 0.765 * 1 + 0.49 * 

6 = 4.7 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * TV2 +1.3 * ML * TV2N + 

MXX * TXM =0.765 * 1 + 1.3 * 0.765 * 1 + 0.49 * 6 = 4.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 4.7 * 3 * 150 

/ 10 Л 6 

= 0.002115 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G= M2 * NK1 /30 / 60 = 4.7 * 1 / 30 / 60 = 0.00261 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =4.01 * 1 + 

1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 4.01 * 1 + 1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 13.9 * 3 * 150 / 10 л 
6 = 0.00626 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G= M2 * NK1 /30/ 60 = 13.9 * 1 / 30 / 60 = 0.00772 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M =0.8 * 0.00834 = 0.00667 Максимальный разовый 

выброс, г/с , GS = 0.8 * G =0.8 * 0.00772 = 0.00618 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M =0.13 * 0.00834 = 0.001084 Максимальный разовый 

выброс, г/с , GS = 0.13 * G =0.13 * 0.00772 = 0.001004 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.67 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML =0.9 * 0.67 = 0.603 Выброс 1 машины при 

работе на территории, г , Ml = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.603 * 1 + 1.3 * 0.603 * 1 + 0.1 * 6 
= 1.987 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A* M1 * NK* DN/10Л6 = 1 * 1.987 * 3 * 150 / 10 л 6 = 0.000894 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G= M2 * NK1 /30/ 60 = 1.987 * 1 / 30 / 60 = 0.001104 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.16 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.38 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML= 0.9 * ML = 0.9 * 0.38 = 0.342 Выброс 1 машины при 
работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.342 * 1 + 1.3 * 0.342 * 1 + 0.16 * 

6 = 1.747 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.342 * 1 + 1.3 * 0.342 * 1 + 0.16 * 6 = 1.747 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A* M1 * NK* DN/10 л 6 = 1 * 1.747 * 3 * 150 / 10 Л 6 = 0.000786 



74 

 

 

 

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G= M2 * NK1 /30/ 60 = 1.747 * 1 / 30 / 60 = 0.00097 

 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

150 5 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/мин г/км г/с т/год 

0337 0.84 5.31 0.00958 0.01294  

2732 0.42 0.72 0.00232 0.003135  

0301 0.46 3.4 0.0047 0.00634  

0304 0.46 3.4 0.000764 0.00103  

0328 0.019 0.27 0.000408 0.000551  

0330 0.1 0.531 0.00101 0.001365  

Тип машины: Трактор (Г), NДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

150 3 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год  

0337 3.91 2.295 0.01597 0.01293  

2732 0.49 0.765 0.00261 0.002115  

0301 0.78 4.01 0.00618 0.00501  

0304 0.78 4.01 0.001004 0.000814  

0328 0.1 0.603 0.001104 0.000894  

0330 0.16 0.342 0.00097 0.000786  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

150 4 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год  

0337 3.91 2.295 0.01597 0.01724  

2732 0.49 0.765 0.00261 0.00282  

0301 0.78 4.01 0.00618 0.00667  

0304 0.78 4.01 0.001004 0.001084  

0328 0.1 0.603 0.001104 0.001192  

0330 0.16 0.342 0.00097 0.001048  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0.04152 0.04311 

2732 Керосин 0.00754 0.00807 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01706 0.01802 

0328 Углерод (Сажа) 0.002616 0.002637 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002951 0.003199 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.002772 0.002928 

 
Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , 

т = 10 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Тип топлива: Дизельное топливо 



75 

 

 

 

 

 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN=70 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK=5 

 
Коэффициент выпуска (выезда) , A=1 

Экологический контроль не проводится Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N= 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS=6 

 Макс. пробег с нагрузкой за 3 0 мин, км , L2N= 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM=6 

 Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 1  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 1 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX=0.84 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , Ml= ML * L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS = 4.9 * 1 + 1.3 * 4.9 * 1 + 0.84 * 6 = 16.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A*M1*NK*DN* 10Л(-6) = 1 * 16.3 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.0057 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4.9 * 1 + 1.3 * 4.9 * 1 + 0.84 * 6 = 16.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 /30/60 = 16.3 * 1 / 30 / 60 = 0.00906 
Примесь: 2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX=0.42 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS = 0.7 * 1 + 1.3 * 0.7 * 1 + 0.42 * 6 = 4.13 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A* M1 * NK* DN* 10 л (-6) = 1 * 4.13 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.001446 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML* L2N+ MXX* TXM = 0.7 * 1 + 1.3 * 0.7 * 1 + 0.42 * 6 = 4.13  

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 /30/60 = 4.13 * 1 / 30 / 60 = 0.002294 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML =3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX =0.46 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML* L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS = 3.4 * 1 + 1.3 * 3.4 * 1 + 0.46 * 6 = 10.58 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A* M1 * NK* DN* 10 л (-6) = 1 * 10.58 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.0037 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.4 * 1 + 1.3 * 3.4 * 1 + 0.46 * 6 = 10.58 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 /30/60 = 10.58 * 1 / 30 / 60 = 0.00588 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M = 0.8 * 0.0037 = 0.00296 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS= 0.8 * G = 0.8 * 0.00588 = 0.0047 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M = 0.13 * 0.0037 = 0.000481 Максимальный разовый выброс, г/с , GS= 

0.13 * G = 0.13 * 0.00588 = 0.000764 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX=0.019 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , Ml= ML * L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS = 0.2 * 1 + 1.3 * 0.2 * 1 + 0.019 * 6 = 0.574 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A*M1*NK*DN* 10Л(-6) = 1 * 0.574 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.000201 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML* L2N+ MXX* TXM = 0.2 * 1 + 1.3 * 0.2 * 1 + 0.019 * 6 = 0.574 Максимальный разовый выброс 

ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 /30/60 = 0.574 * 1 / 30 / 60 = 0.000319 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML=0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX=0.1 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 +1.3 * ML 



76 

 

 

 

 

 

* L1N + MXX * TXS = 0.475 * 1 + 1.3 * 0.475 * 1 + 0.1 * 6 = 1.693 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M= A* M1 * NK* DN* 10 л (-6) = 1 * 1.693 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.000593 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.475 * 1 + 1.3 * 0.475 * 1 + 0.1 * 6 = 1.693 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G= M2 *NK1 /30/60 = 1.693 * 1 / 30 / 60 = 0.00094 

Тип машины: Трактор (Г), NДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T =10 Количество рабочих дней в периоде , DN =70  

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK =3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A=1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин, шт , NK1 =1 
Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин , TV1 =1 

 Суммарное время движения 1 машины cнагрузкой в день, мин , TV1N=1  

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин , TXS=6 
Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин , TV2 =1  

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин , TV2N=1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 3 0 мин, мин , TXM=6 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR=3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 2.09 
Выброс 1 машины при работе на территории, г , Ml= ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =2.09 * 1 + 

1.3 * 2.09 * 1 + 3.91 * 6 = 28.27 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 
TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 2.09 * 1 + 1.3 * 2.09 * 1 + 3.91 * 6 = 28.27 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A* M1 * NK* DN/10л6 = 1 * 28.27 * 3 * 70 / 10 л 6 = 0.00594 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G= M2 * NK1 /30/ 60 = 28.27 * 1 / 30 / 60 = 0.0157 Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.71 
Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.71 * 1 + 

1.3 * 0.71 * 1 + 0.49 * 6 = 4.57 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.71 * 1 + 1.3 * 0.71 * 1 + 0.49 * 6 = 4.57 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 4.57 * 3 * 70 / 10 л 6 = 0.00096 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G= M2 * NK1 /30/ 60 = 4.57 * 1 / 30 / 60 = 0.00254 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.78 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =4.01 * 1 + 

1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 
TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 4.01 * 1 + 1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M= A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 13.9 * 3 * 70 / 10 л 6 = 0.00292 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G= M2 * NK1 /30/ 60 = 13.9 * 1 / 30 / 60 = 0.00772 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M = 0.8 * 0.00292 = 0.002336 Максимальный разовый выброс, г/с , GS= 0.8 

* G = 0.8 * 0.00772 = 0.00618 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M = 0.13 * 0.00292 = 0.0003796 Максимальный разовый выброс, г/с , GS= 

0.13 * G = 0.13 * 0.00772 = 0.001004 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR =0.1 Удельный выброс машин на хол. 
ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , Ml = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.45 * 1 + 

1.3 * 0.45 * 1 + 0.1 * 6 = 1.635 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 



77 

 

 

 

 

 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.45 * 1 + 1.3 * 0.45 * 1 + 0.1 * 6 = 1.635 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10Л6 = 1 * 1.635 * 4 * 70 / 10 л 6 = 0.000458 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30/ 60 = 1.635 * 1 / 30 / 60 = 0.000908 Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.31 * 1 + 
1.3 * 0.31 * 1 + 0.16 * 6 = 1.673 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.31 * 1 + 1.3 * 0.31 * 1 + 0.16 * 6 = 1.673 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 1.673 * 4 * 70 / 10 л 6 = 0.000468 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30/ 60 = 1.673 * 1 / 30 / 60 = 0.00093 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

70 5 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год  

0337 0.84 4.9 0.00906 0.0057  

2732 0.42 0.7 0.002294 0.001446  

0301 0.46 3.4 0.0047 0.00296  

0304 0.46 3.4 0.000764 0.000481  

0328 0.019 0.2 0.000319 0.000201  

0330 0.1 0.475 0.00094 0.000593  

Тип машины: Трактор (Г), NДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

70 3 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год  

0337 3.91 2.09 0.0157 0.00594  

2732 0.49 0.71 0.00254 0.00096  

0301 0.78 4.01 0.00618 0.002336  

0304 0.78 4.01 0.001004 0.0003796  

0328 0.1 0.45 0.000908 0.0003434  

0330 0.16 0.31 0.00093 0.000351  

Тип машины: Трактор (К), NДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

70 4 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год  

0337 3.91 2.09 0.0157 0.00792  

2732 0.49 0.71 0.00254 0.00128  

0301 0.78 4.01 0.00618 0.00311  

0304 0.78 4.01 0.001004 0.000506  

0328 0.1 0.45 0.000908 0.000458  

0330 0.16 0.31 0.00093 0.000468  

ВСЕГО по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0.04046 0.01956 

2732 Керосин 0.007374 0.003686 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01706 0.008406 

0328 Углерод (Сажа) 0.002135 0.0010024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0028 0.001412 



78 

 

 

 

 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.002772 0.0013666 

Период хранения: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура 

t =-10 

воздуха за расчетный период, град. С , 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Тип топлива: : Дизельное топливо   
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 70 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 5  

Коэффициент выпуска (выезда) , A=1 
Экологический контроль не проводится Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS =6  

Макс. пробег с нагрузкой за 3 0 мин, км , L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM =6  

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 1  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML =5.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX =0.84 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , Ml = ML * L1 +1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 5.9 

* 1 + 1.3 * 5.9 * 1 + 0.84 * 6 = 18.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10Л(-6) = 1 * 18.6 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 

0.00651 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 5.9 * 1 + 1.3 * 5.9 * 1 + 0.84 * 6 = 18.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 *NK1 /30/60 = 18.6 * 1 / 30 / 60 = 0.01033 

Примесь: 2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML =0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX =0.42 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , Ml = ML * L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS = 0.8 * 1 + 1.3 * 0.8 * 1 + 0.42 * 6 = 4.36 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A *M1*NK*DN * 10Л(-6) = 1 * 4.36 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.001526 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.8 * 1 + 1.3 * 0.8 * 1 + 0.42 * 6 = 4.36 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 *NK1 /30/60 = 4.36 * 1 / 30 / 60 = 0.00242 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML =3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX =0.46 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 +1.3 * ML 

* L1N + MXX * TXS = 3.4 * 1 + 1.3 * 3.4 * 1 + 0.46 * 6 = 10.58 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 л (-6) = 1 * 10.58 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.0037 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 

1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.4 * 1 + 1.3 * 3.4 * 1 + 0.46 * 6 = 10.58 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 *NK1 /30/60 = 10.58 * 1 / 30 / 60 = 0.00588 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M = 0.8 * 0.0037 = 0.00296 
Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00588 = 0.0047 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M = 0.13 * 0.0037 = 0.000481 Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 

0.13 * G = 0.13 * 0.00588 = 0.000764 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML =0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX =0.019 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 +1.3 * ML 



79 

 

 

 

 

 

* L1N + MXX * TXS = 0.3 * 1 + 1.3 * 0.3 * 1 + 0.019 * 6 = 0.804 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A *M1*NK*DN * 10Л(-6) = 1 * 0.804 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.0002814 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 
1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.3 * 1 + 1.3 * 0.3 * 1 + 0.019 * 6 = 0.804 Максимальный разовый выброс 

ЗВ, г/с , G = M2 *NK1 /30/60 = 0.804 * 1 / 30 / 60 = 0.000447 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML =0.59 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX =0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 +1.3 * ML * L1N + MXX * TXS 

=0.59 * 1 + 1.3 * 0.59 * 1 + 0.1 * 6 = 1.957 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 л (-6) = 1 * 1.957 * 5 * 70 * 10 л (-6) = 0.000685 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML *L2 + 
1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.59 * 1 + 1.3 * 0.59 * 1 + 0.1 * 6 = 1.957 Максимальный разовый выброс 

ЗВ, г/с , G = M2 *NK1 /30/60 = 1.957 * 1 / 30 / 60 = 0.001087 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T =-10 Количество рабочих дней в периоде , DN =70 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK =3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A=1 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин, шт , NK1 =1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин , TV1 =1 Суммарное время движения 1 

машины c нагрузкой в день, мин , TV1N =1 Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин , TXS =6 
Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин , TV2 =1 Макс время движения с нагрузкой 1 

машины за 30 мин , мин , TV2N =1 Макс.время работы машин на хол. ходу за 3 0 мин, мин , TXM =6 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =3.91 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =2.55 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =2.55 * 1 + 

1.3 * 2.55 * 1 + 3.91 * 6 = 29.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 2.55 * 1 + 1.3 * 2.55 * 1 + 3.91 * 6 = 29.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 29.3 * 3 * 70 / 10 л 6 = 0.00615 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 /30/ 60 = 29.3 * 1 / 30 / 60 = 0.01628 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.49 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.85 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , Ml = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.85 * 1 + 

1.3 * 0.85 * 1 + 0.49 * 6 = 4.895 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.85 * 1 + 1.3 * 0.85 * 1 + 0.49 * 6 = 4.895 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10л6 = 1 * 4.895 * 3 * 70 / 10 л 

6 = 0.001028 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30/ 60 = 4.895 * 1 / 30 / 60 = 0.00272 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =4.01 * 1 + 
1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 4.01 * 1 + 1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 13.9 * 3 * 70 / 10 л 6 
= 0.00292 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30/ 60 = 13.9 * 1 / 30 / 60 = 0.00772 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M = 0.8 * 0.00292 = 0.002336 

 Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00772 = 0.00618 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 



80 

 

 

 

 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M = 0.13 * 0.00292 = 0.0003796  

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00772 = 0.001004 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.1 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.67 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.67 * 1 + 

1.3 * 0.67 * 1 + 0.1 * 6 = 2.14 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 
TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.67 * 1 + 1.3 * 0.67 * 1 + 0.1 * 6 = 2.14 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 2.14 * 3 * 70 / 10 л 6 = 0.000449 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 /30/ 60 = 2.14 * 1 / 30 / 60 = 0.00119  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.16 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.38 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , Ml = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.38 * 1 + 

1.3 * 0.38 * 1 + 0.16 * 6 = 1.834 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.38 * 1 + 1.3 * 0.38 * 1 + 0.16 * 6 = 1.834 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10Л6 = 1 * 1.834 * 3 * 70 / 10 л 6 = 0.000385 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30/ 60 = 1.834 * 1 / 30 / 60 = 0.001019 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T =-10  

Количество рабочих дней в периоде , DN =70 Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK =4 
Коэффициент выпуска (выезда) , A=1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин, шт , NK1 =1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин , TV1 =1 

 Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин , TV1N =1 Суммарное время работы 1 машины 

на хол. ходу, мин , TXS =6 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин , TV2 =1  

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин , TV2N =1  

Макс.время работы машин на хол. ходу за 3 0 мин, мин , TXM =6 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =3.91 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =2.55 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =2.55 * 1 + 

1.3 * 2.55 * 1 + 3.91 * 6 = 29.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 2.55 * 1 + 1.3 * 2.55 * 1 + 3.91 * 6 = 29.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 29.3 * 4 * 70 / 10 л 6 = 0.0082 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 /30/ 60 = 29.3 * 1 / 30 / 60 = 0.01628  

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.49 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.85 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.85 * 1 + 

1.3 * 0.85 * 1 + 0.49 * 6 = 4.895 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.85 * 1 + 1.3 * 0.85 * 1 + 0.49 * 6 = 4.895 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 4.895 * 4 * 70 / 10 л 6 = 0.00137 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
~G=M2 *NK1 /30/60 = 4.895 * 1 / 30 / 60 = 0.00272 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.78 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , Ml = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS = 4.01 * 

1 + 1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 
TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 4.01 * 1 + 1.3 * 4.01 * 1 + 0.78 * 6 = 13.9 



81 

 

 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A *M1 *NK *DN /10л6 = 1 * 13.9 * 4 * 70 / 10 л 6 = 0.00389 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30/ 60 = 13.9 * 1 / 30 / 60 = 0.00772 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 *M = 0.8 * 0.00389 = 0.00311 Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.8 

* G = 0.8 * 0.00772 = 0.00618 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 *M = 0.13 * 0.00389 = 0.000506 Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 

0.13 * G = 0.13 * 0.00772 = 0.001004 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.67 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.67 * 1 + 
1.3 * 0.67 * 1 + 0.1 * 6 = 2.14 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.67 * 1 + 1.3 * 0.67 * 1 + 0.1 * 6 = 2.14 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 2.14 * 4 * 70 / 10 л 6 
= 0.000599 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 /30/ 60 = 2.14 * 1 / 30 / 60 = 0.00119 

 Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX =0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML =0.38 
Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS =0.38 * 1 + 

1.3 * 0.38 * 1 + 0.16 * 6 = 1.834 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * 

TV2 +1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0.38 * 1 + 1.3 * 0.38 * 1 + 0.16 * 6 = 1.834 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN /10 л 6 = 1 * 1.834 * 4 * 70 / 10 л 

6 = 0.000514 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 /30/ 60 = 1.834 * 1 / 30 / 60 = 0.001019 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) Температура воздуха за расчетный период, 

град. С , T = -10 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

70 5 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год  

0337 0.84 5.9 0.01033 0.00651  

2732 0.42 0.8 0.00242 0.001526  

0301 0.46 3.4 0.0047 0.00296  

0304 0.46 3.4 0.000764 0.000481  

0328 0.019 0.3 0.000447 0.0002814  

0330 0.1 0.59 0.001087 0.000685  

Тип машины: Трактор (Г), NДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

70 3 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год  

0337 3.91 2.55 0.01628 0.00615  

2732 0.49 0.85 0.00272 0.001028  

0301 0.78 4.01 0.00618 0.002336  

0304 0.78 4.01 0.001004 0.0003796  

0328 0.1 0.67 0.00119 0.000449  

0330 0.16 0.38 0.00102 0.000385  

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 



82 

 

 

 

 

 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

70 4 1.00 1 1 1 6 1 1 6  

 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год  

0337 3.91 2.55 0.01628 0.0082  

2732 0.49 0.85 0.00272 0.00137  

0301 0.78 4.01 0.00618 0.00311  

0304 0.78 4.01 0.001004 0.000506  

0328 0.1 0.67 0.00119 0.000599  

0330 0.16 0.38 0.00102 0.000514  

ВСЕГО по периоду: Холодный ^=-10,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0.04289 0.02086 

2732 Керосин 0.00786 0.003924 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01706 0.008406 

0328 Углерод (Сажа) 0.002827 0.0013294 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.003125 0.001584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.002772 0.0013666 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01706 0.034832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.002772 0.0056612 

0328 Углерод (Сажа) 0.002827 0.0049688 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.003125 0.006195 

0337 Углерод оксид 0.04289 0.08353 

2732 Керосин 0.00786 0.01568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Проведение расчетов рассеивания 

 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Климатическая характеристика приводится согласно СНиП РК 2.04-01-2001 и 

данным метеостанции г. Караганда. 

Район участка изысканий находится в Карагандинской области и отличается 

резкой континентальностью, выражающейся в большой амплитуде колебаний 

температуры воздуха, в сухости воздуха и незначительном количестве атмосферных 

осадков. Внутригодовой ход температуры воздуха характеризуется устойчивыми 

сильными морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий 

весенний сезон и жарой в течении продолжительного лета. 

Относительная равнинность рельефа, незащищённость территории от 

проникновения в её пределы воздушных масс различного происхождения создают 

благоприятные условия для интенсивной ветровой деятельности. Штилевая погода не 

характерна для данной области. Ветры отличаются большой повторяемостью и силой. 

Преобладающее их направление - юго-западное и юго-восточное, особенно в зимний 

период, летом возрастает повторяемость ветров с северо-востока. Карагандинская 

область является районом резко недостаточного увлажнения. В течение года осадки 

распределяются неравномерно. На холодную часть года приходится 25- 30% годовой 

суммы осадков обычно наблюдается в июле, минимум – 

феврале, марте. 

В распределении снежного покрова по территории наблюдается довольно чётко 

выраженная зональность, проявляющаяся в закономерном убывании высоты 

снежного покрова и запасов воды в нём, а также в сокращении продолжительности 

залегания снежного покрова в направлении с севера на юг. 

Расчет загрязнения воздушного бассейна производился на персональном 

компьютере модели МРК-2014 по унифицированному программному комплексу 

«Эра», версия 3.0, предназначенному для расчета полей  концентрации вредных 

веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 

целью установления предельно допустимых выбросов. 

Программа согласована с ГГО имени  А. И. Воейкова в соответствии с 

«Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу» 

разрешена Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды  к  

применении в Республики Казахстан. 



84 

 

 

 

 

 

В исходные данные для расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере 

внесены координаты источников выбросов, точек с границ санитарно-защитной зоны и 

жилой зоны, в которых необходимо произвести расчет приземных концентраций 

загрязняющих веществ. 

Расчет полей приземных концентраций выполнен отдельно для каждого 

загрязняющего вещества на существующее положение. Размер основного расчетного 

прямоугольника равен – ширина –1000 м, высота – 1000 м. Шаг расчетной сетки 

принят 50 метров. 

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- значение максимальной приземной концентрации на границе санитарно- 

защитной и жилой зоны с указанием изолинии расчетных концентраций загрязняющих 

веществ. 

Расчет приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных 

ингредиентов по отношению к ПДК.  

Состояние      воздушного    бассейна     на     территории     предприятия и 

прилегающей территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется 

максимальными приземными концентрациями вредных веществ, представленными 

картами рассеивания максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Таблица 1.3.6 
 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

    

---------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    СЗЗ   |    ЖЗ    | 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          | 

----<----------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |нет расч. | 0.005608 | 

|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          | 

|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          | 

|      | (274)                           |          |          | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |нет расч. | 0.025935 | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          | 

|      | оксид/ (327)                    |          |          | 

| 0168 | Олово оксид /в пересчете на     |нет расч. |  Cm<0.05 | 

|      | олово/ (Олово (II) оксид) (446) |          |          | 

| 0184 | Свинец и его неорганические     |нет расч. | 0.000343 | 

|      | соединения /в пересчете на      |          |          | 

|      | свинец/ (513)                   |          |          | 

| 0214 | Кальций дигидроксид (Гашеная    |нет расч. | 0.001043 | 

|      | известь, Пушонка) (304)         |          |          | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |нет расч. | 0.553257 | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |нет расч. | 0.009079 | 

|      | (6)                             |          |          | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |нет расч. | 0.020420 | 

|      | (583)                           |          |          | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |нет расч. | 0.084000 | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |нет расч. | 0.476391 | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |нет расч. | 0.002082 | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          | 

|      | (617)                           |          |          | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |нет расч. | 0.000494 | 



85 

 

 

 

 

 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          | 

|      | кальция фторид, натрия          |          |          | 

|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          | 

|      | неорганические плохо растворимые|          |          | 

|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |нет расч. | 0.290247 | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          | 

| 0621 | Метилбензол (349)               |нет расч. | 0.034447 | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |нет расч. | 0.006159 | 

|      | (54)                            |          |          | 

| 1210 | Бутилацетат (Уксусной кислоты   |нет расч. | 0.040003 | 

|      | бутиловый эфир) (110)           |          |          | 

| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |нет расч. | 0.024764 | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |нет расч. | 0.008951 | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |нет расч. | 0.123566 | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|нет расч. | 0.051826 | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |нет расч. | 0.000355 | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |нет расч. | 0.992454 | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          | 

|      | углей казахстанских             |          |          | 

|      | месторождений) (494)            |          |          | 

| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  |нет расч. | 0.002883 | 

|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          | 

|  07  | 0301 + 0330                     |нет расч. | 0.636645 | 

|  35  | 0184 + 0330                     |нет расч. | 0.084090 | 

|  41  | 0330 + 0342                     |нет расч. | 0.085774 | 

|  59  | 0342 + 0344                     |нет расч. | 0.002576 | 

| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930              |нет расч. | 0.091612 | 

---------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "СЗЗ" (по санитарно-

защитной зоне), "ЖЗ" 

     (в жилой зоне) приведены в долях ПДКмр.                                                         

Анализ результатов расчета показал, что максимальные приземные 

концентрации по всем веществам, не оказывают существенного влияния на 

загрязнение атмосферы и, следовательно, величина выбросов этих веществ может 

быть принята в качестве ПДВ. 

Следовательно, в разработке мероприятий по снижению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу нет необходимости. 

 

Предложения по нормативам эмиссий в атмосферу 

 

Нормативы НДВ устанавливаются для каждого конкретного источника 

загрязнения атмосферы и в целом по предприятию. На основании результатов расчета 

рассеивания в атмосфере максимальных приземных концентраций составлен 

перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения атмосферы, 

выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в качестве нормативов НДВ. 

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 

установленный с учетом перспективы развития данного предприятия и рассеивания 



86 

 

 

 

 

 

выбросов в атмосфере при условии, что выбросы того же вещества из источников не 

создадут приземную концентрацию, превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической 

нормой выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, 

обеспечивающей соблюдения требований санитарных органов по чистоте 

атмосферного воздуха населенных мест и промышленных площадок. 

Нормативы эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу установлены на 2023- 

2024 гг., на весь срок проведения строительства. 

Предполагаемые значение нормативов эмиссий (ПДЭ) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведены в таблице 1.3.4.



 

 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Карагандинская область, НОРМАТИВЫСтроительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Карага 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение    год 

цех, участок точ- на 2022 год на 2023 год на 2024 год Н Д В дос- 

 ника     тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса         НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительная площадка 0001   0.0001584 0.00012492 0.0001056 0.00008328 0.000264 0.0002082 2023 

 0002   0.041202 0.86688 0.027468 0.57792 0.06867 1.4448 2023 

 0003   0.0942078 0.0144 0.068252 0.0096 0.157013 0.024 2023 

 0004   0.06936 0.0026154 0.04624 0.0017436 0.1156 0.004359 2023 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Строительная площадка 0001   0.00002574 0.000020304 0.00001716 0.000013536 0.0000429 0.00003384 2023 

 0002   0.0066948 0.140868 0.0044632 0.093912 0.011158 0.23478 2023 

 0003   0.015309 0.0018 0.010206 0.0012 0.025515 0.003 2023 

 0004   0.011268 0.000468 0.007512 0.00024 0.01878 0.000708 2023 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Строительная площадка 0001   0.0000195 0.000015378 0.000013 0.000010252 0.0000325 0.00002563 2023 

 0002   0.003498 0.0756 0.002332 0.0504 0.00583 0.126 2023 

 0003   0.006132 0.00009 0.004088 0.00006 0.01022 0.00015 2023 

 0004   0.0336 0.0012666 0.0224 0.0008444 0.056 0.002111 2023 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Строительная площадка 0001   0.0004584 0.0003618 0.0003056 0.0002412 0.000764 0.000603 2023 

 0002   0.005502 0.1134 0.003668 0.0756 0.00917 0.189 2023 

 0003   0.0147198 0.000225 0.0098132 0.00015 0.024533 0.000375 2023 

 0004   0.04332 0.001635 0.02888 0.00109 0.0722 0.002725 2023 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительная площадка 0001   0.0010842 0.000855 0.0007228 0.00057 0.001807 0.001425 2023 

 0002   0.036 0.756 0.024 0.504 0.06 1.26 2023 

 0003   0.076056 0.0117 0.050704 0.0078 0.12676 0.0195 2023 

 0004   0.2166 0.0081744 0.1444 0.0054496 0.361 0.013624 2023 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Строительная площадка 0002   0.00000006 0.000001764 0.00000004 0.000001176 0.0000001 0.00000294 2023 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 0003   0.00000018 0.000000024 0.00000012 0.000000016 0.0000003 0.00000004 2023 

 0004   0.0000006936 0.000000024 0.0000004624 0.000000016 0.000001156 0.00000004 2023 

(2732) Керосин (654*)           

Строительная площадка 0004   0.06498 0.00245232 0.04332 0.00163488 0.1083 0.0040872 2023 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Строительная площадка 0001   0.00023676 0.000183 0.00015784 0.000122 0.0003946 0.000305 2023 

 0002   0.018 0.378 0.012 0.252 0.03 0.63 2023 

 0003   0.03552 0.00054 0.02377 0.00036 0.05929 0.0009 2023 

Итого по организованным   0.7940073336 2.377633734 0.5293382224 1.585089156 1.323345556 3.96272289  

источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Строительная площадка 6011   0.02496 0.0055932 0.01664 0.0037288 0.0416 0.009322 2023 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Строительная площадка 6011   0.002886 0.00063948 0.001924 0.00042632 0.00481 0.0010658 2023 

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Строительная площадка 6013   0.00000198 0.00000001416 0.00000132 0.0000000096 0.0000033 0.00000002376 2023 

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Строительная площадка 6013   0.0000045 0.0000000324 0.000003 0.0000000216 0.0000075 0.000000054 2023 

(0214) Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

Строительная площадка 6010   0.0003396 0.0000020796 0.0002264 0.0000013864 0.000566 0.000003466 2023 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительная площадка 6011   0.0004002 0.000026424 0.0002668 0.000017616 0.000667 0.00004404 2023 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Строительная площадка 6011   0.00006498 0.000004296 0.00004332 0.000002864 0.0001083 0.00000716 2023 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительная площадка 6011   0.004434 0.0002928 0.002956 0.0001952 0.00739 0.000488 2023 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Строительная площадка 6011   0.0002502 0.000016518 0.0001668 0.000011012 0.000417 0.00002753 2023 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Строительная площадка 6011   0.0010998 0.00007266 0.0007332 0.00004844 0.001833 0.0001211 2023 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Строительная площадка 6014   0.3918 0.021744 0.2612 0.014496 0.653 0.03624 2023 

(0621) Метилбензол (349) 

Строительная площадка 6014   0.1395 0.0009498 0.093 0.0006332 0.2325 0.001583 2023 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Строительная площадка 6014   0.027 0.00018384 0.018 0.00012256 0.045 0.0003064 2023 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Строительная площадка 6014   0.0585 0.0003984 0.039 0.0002656 0.0975 0.000664 2023 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Строительная площадка 6014   0.834 0.040182 0.556 0.026788 1.39 0.06697 2023 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Строительная площадка 6012   0.1668 0.116343 0.1112 0.077562 0.278 0.193905 2023 

 6017   0.1668 0.040112064 0.1112 0.026741376 0.278 0.06685344 2023 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Строительная площадка 6015   0.0024 0.00678204 0.0016 0.00452136 0.004 0.0113034 2023 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Строительная площадка 6001   0.654 1.17 0.436 0.78 1.09 1.95 2023 

 6002   0.00609 0.10824 0.00406 0.07216 0.01015 0.1804 2023 



 

 

 6003   0.654 1.17 0.436 0.78 1.09 1.95 2023 

 6004   1.308 4.305 0.872 2.87 2.18 7.175 2023 

 6005   0.00609 0.05412 0.00406 0.03608 0.01015 0.0902 2023 

 6006   0.654 0.6312 0.436 0.4208 1.09 1.052 2023 

 6007   0.15 0.50598 0.1 0.33732 0.25 0.8433 2023 

 6008   0.3264 0.012096 0.2176 0.008064 0.544 0.02016 2023 

 6009   0.147 0.2440872 0.098 0.1627248 0.245 0.406812 2023 

 6011   0.0004668 0.00003084 0.0003112 0.00002056 0.000778 0.0000514 2023 

 6016   0.516 0.159 0.344 0.106 0.86 0.265 2023 

 6018   0.00507 0.0868079724 0.00338 0.0578719816 0.00845 0.144679954 2023 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Строительная площадка 6015   0.00156 0.003834 0.00104 0.002556 0.0026 0.00639 2023 

Итого по неорганизованным   6.24991806 8.68373866068 4.16661204 5.7891591072 10.4165301 14.4728977678  

источникам:  

Всего по объекту:   7.0439253936 11.0613723946 4.6959502624 7.3742482632 11.739875656 18.4356206578  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

 

 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2022 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

          

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) 0001 0001 01 Битумоплавильна  6 214.71 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.0002082 

Строительная   я установка    диоксид) (4)   

площадка       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.00003384 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.00002563 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.000603 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.001425 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.000305 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

 0002 0002 01 Электростанция  6 120.39 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 1.4448 

   передвижная    диоксид) (4)   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.23478 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.126 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.189 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 1.26 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00000294 

       Бензпирен) (54)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.63 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

 0003 0003 01 Работа  8 306.26 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.024 

   компрессора с    диоксид) (4)   

   ДВС    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.003 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.00015 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.000375 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.0195 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00000004 

       Бензпирен) (54)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.0009 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

 0004 0004 01 Агрегат  4 121.81 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.004359 

   сварочный с    диоксид) (4)   

   дизельным    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.000708 

   двигателем    оксид) (6)   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.002111 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.002725 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.013624 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00000004 

       Бензпирен) (54)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0040872 

 6001 6001 01 Снятие ПРС  8 580 Пыль неорганическая, 2908(494) 1.95 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6002 6002 01 Статическое  24 5760 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.1804 

   хранение ПРС    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6003 6003 01 Обратная  8 580 Пыль неорганическая, 2908(494) 1.95 

   засыпка ПРС    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6004 6004 01 Экскавация  8 943 Пыль неорганическая, 2908(494) 7.175 

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   грунта    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6005 6005 01 Статическое  24 2880 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0902 

   хранение грунта    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6006 6006 01 Обратная  8 313 Пыль неорганическая, 2908(494) 1.052 

   засыпка грунта    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6007 6007 01 Планировка  8 937.38 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.8433 

   территории    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6008 6008 01 Завоз ПРС  8 12 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.02016 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6009 6009 01 Завоз сыпучих  8 927 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.406812 

   материалов    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6010 6010 01 Завоз сухих  2 2 Кальций дигидроксид ( 0214(304) 0.000003466 

   строительных    Гашеная известь, Пушонка)   

   смесей    (304)   

 6011 6011 01 Сварочные  5 25 Железо (II, III) оксиды ( 0123(274) 0.009322 

   работы    диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

       Марганец и его соединения 0143(327) 0.0010658 

       /в пересчете на марганца (   

       IV) оксид/ (327)   

       Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.00004404 

       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.00000716 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.000488 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Фтористые газообразные 0342(617) 0.00002753 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

       Фториды неорганические 0344(615) 0.0001211 

       плохо растворимые - (   

       алюминия фторид, кальция   

       фторид, натрия   

       гексафторалюминат) (   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Фториды неорганические   

       плохо растворимые /в   

       пересчете на фтор/) (615)   

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0000514 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6012 6012 01 Гидроизоляция  5 193.75 Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.193905 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

 6013 6013 01 Медницкие  2 2 Олово оксид /в пересчете 0168(446) 0.00000002376 

   работы    на олово/ (Олово (II)   

       оксид) (446)   

       Свинец и его 0184(513) 0.000000054 

       неорганические соединения   

       /в пересчете на свинец/ (   

       513)   

 6014 6014 01 Покрасочные  5 50 Диметилбензол (смесь о-, 0616(203) 0.03624 

   работы    м-, п- изомеров) (203)   

       Метилбензол (349) 0621(349) 0.001583 

       Бутилацетат (Уксусной 1210(110) 0.0003064 

       кислоты бутиловый эфир) (   

       110)   

       Пропан-2-он (Ацетон) (470) 1401(470) 0.000664 

       Уайт-спирит (1294*) 2752(1294*) 0.06697 

 6015 6015 01 Обработка  5 35.52 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.0113034 

   металла    Пыль абразивная (Корунд 2930(1027*) 0.00639 

       белый, Монокорунд) (1027*)   

 6016 6016 01 Буровые работы  5 85.59 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.265 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6017 6017 01 Укладка  8 66.8 Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.06685344 

   асфальта    на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

 6018 6018 01 Работа техники  8 4756.08 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.144679954 

   по территории    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6019 6019 01 Работа  8 4756.08 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.034832 

   спецтехники    диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0056612 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0049688 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.006195 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.08353 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.01568 

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*") указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики 

РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

 

 

 



 

 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Строительная площадка 

          

0001 3 0.1 3.39 0.0266251  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.000264 0.0002082 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0000429 0.00003384 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.0000325 0.00002563 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.000764 0.000603 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.001807 0.001425 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.0003946 0.000305 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

0002 3 0.15 0.01 0.0002233  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.06867 1.4448 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.011158 0.23478 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.00583 0.126 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.00917 0.189 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.06 1.26 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00000294 

       Бензпирен) (54)   

      2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.03 0.63 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

0003 3 0.15 0.01 0.0002233  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.157013 0.024 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.025515 0.003 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.01022 0.00015 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.024533 0.000375 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.12676 0.0195 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000003 0.00000004 

       Бензпирен) (54)   

      2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.05929 0.0009 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

0004 2 0.1 1.99 0.0156295  0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.1156 0.004359 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.01878 0.000708 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.056 0.002111 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.0722 0.002725 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.361 0.013624 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001156 0.00000004 

       Бензпирен) (54)   

      2732 (654*) Керосин (654*) 0.1083 0.0040872 

6001 52     2908 (494) Пыль неорганическая, 1.09 1.95 

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6002 32     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.01015 0.1804 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6003 52     2908 (494) Пыль неорганическая, 1.09 1.95 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6004 62     2908 (494) Пыль неорганическая, 2.18 7.175 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6005 32     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.01015 0.0902 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6006 42     2908 (494) Пыль неорганическая, 1.09 1.052 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6007 32     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.25 0.8433 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6008 32     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.544 0.02016 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6009 32     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.245 0.406812 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6010 2     0214 (304) Кальций дигидроксид ( 0.000566 0.000003466 

       Гашеная известь, Пушонка) (   

       304)   

6011 2     0123 (274) Железо (II, III) оксиды ( 0.0416 0.009322 

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

      0143 (327) Марганец и его соединения / 0.00481 0.0010658 

       в пересчете на марганца (   

       IV) оксид/ (327)   

      0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.000667 0.00004404 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0001083 0.00000716 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.00739 0.000488 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0342 (617) Фтористые газообразные 0.000417 0.00002753 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

      0344 (615) Фториды неорганические 0.001833 0.0001211 

       плохо растворимые - (   

       алюминия фторид, кальция   

       фторид, натрия   

       гексафторалюминат) (Фториды   

       неорганические плохо   

       растворимые /в пересчете на   

       фтор/) (615)   

      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.000778 0.0000514 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       месторождений) (494)   

6012 2     2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.278 0.193905 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

6013 2     0168 (446) Олово оксид /в пересчете на 0.0000033 0.00000002376 

       олово/ (Олово (II) оксид) (   

       446)   

      0184 (513) Свинец и его неорганические 0.0000075 0.000000054 

       соединения /в пересчете на   

       свинец/ (513)   

6014 2     0616 (203) Диметилбензол (смесь о-, м- 0.653 0.03624 

       , п- изомеров) (203)   

      0621 (349) Метилбензол (349) 0.2325 0.001583 

      1210 (110) Бутилацетат (Уксусной 0.045 0.0003064 

       кислоты бутиловый эфир) (   

       110)   

      1401 (470) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0975 0.000664 

      2752 (1294*) Уайт-спирит (1294*) 1.39 0.06697 

6015 2     2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0113034 

      2930 (1027*) Пыль абразивная (Корунд 0.0026 0.00639 

       белый, Монокорунд) (1027*)   

6016 52     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.86 0.265 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6017 2     2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.278 0.06685344 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

6018 23     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.00845 0.144679954 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6019 3     0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.01706 0.034832 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.002772 0.0056612 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.002827 0.0049688 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.003125 0.006195 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.04289 0.08353 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2732 (654*) Керосин (654*) 0.00786 0.01568 

Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*") указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 

экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 



 

 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. 

Караг 

 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 18.5864876578 18.5864876578 0 0 0 0 18.5864876578 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 14.2390676478 14.2390676478 0 0 0 0 14.2390676478 

из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды ( 0.009322 0.009322 0 0 0 0 0.009322 

 диЖелезо триоксид, Железа        

 оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в 0.0010658 0.0010658 0 0 0 0 0.0010658 

 пересчете на марганца (IV)        

 оксид/ (327)        

0168 Олово оксид /в пересчете на 0.00000002376 0.00000002376 0 0 0 0 0.00000002376 

 олово/ (Олово (II) оксид) (        

 446)        

0184 Свинец и его неорганические 0.000000054 0.000000054 0 0 0 0 0.000000054 

 соединения /в пересчете на        

 свинец/ (513)        

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.000003466 0.000003466 0 0 0 0 0.000003466 

 известь, Пушонка) (304)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.13325543 0.13325543 0 0 0 0 0.13325543 

 черный) (583)        

0344 Фториды неорганические плохо 0.0001211 0.0001211 0 0 0 0 0.0001211 

 растворимые - (алюминия        

 фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (        

 Фториды неорганические плохо        

 растворимые /в пересчете на        

 фтор/) (615)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000302 0.00000302 0 0 0 0 0.00000302 

 (54)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0113034 0.0113034 0 0 0 0 0.0113034 

  



 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2023 год 

Карагандинская область, Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2908 Пыль неорганическая, 14.077603354 14.077603354 0 0 0 0 14.077603354 

 содержащая двуокись кремния в        

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства -        

 глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем,        

 зола углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.00639 0.00639 0 0 0 0 0.00639 

 белый, Монокорунд) (1027*)        

Газообразные, жидкие: 4.34742001 4.34742001 0 0 0 0 4.34742001 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 1.50824324 1.50824324 0 0 0 0 1.50824324 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.2441902 0.2441902 0 0 0 0 0.2441902 

 (6)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.198898 0.198898 0 0 0 0 0.198898 

 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись 1.378567 1.378567 0 0 0 0 1.378567 

 углерода, Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные 0.00002753 0.00002753 0 0 0 0 0.00002753 

 соединения /в пересчете на        

 фтор/ (617)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.03624 0.03624 0 0 0 0 0.03624 

 п- изомеров) (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.001583 0.001583 0 0 0 0 0.001583 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.0003064 0.0003064 0 0 0 0 0.0003064 

 бутиловый эфир) (110)        

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000664 0.000664 0 0 0 0 0.000664 

2732 Керосин (654*) 0.0197672 0.0197672 0 0 0 0 0.0197672 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.06697 0.06697 0 0 0 0 0.06697 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 0.89196344 0.89196344 0 0 0 0 0.89196344 

 С/ (Углеводороды предельные        

 С12-С19 (в пересчете на С);        

 Растворитель РПК-265П) (10)        

 

 



10

7 

 

 

 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 

использования малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, 

в том числе перепрофилирования или сокращения объема производства. 

Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 

перепрофилирования или сокращения объема производства оператором на участке не 

предусматривается. 

 

 Расположение заповедников, музеев и памятников 

 архитектуры в районе размещения объекта. 

В районе размещения объекта и на прилегающей территории заповедников, 

музеев и памятников архитектуры, влияющие на качество атмосферного воздуха не 

расположены. 
 

3 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях. 
 

Согласно методике по определению нормативов эмиссий в ОС, утверждённую 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года №63, мероприятия по регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях (далее – НМУ) не разрабатывает. 

 

План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в периоды НМУ 

 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 

периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

– мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 

выполнимыми; 

– мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 

– осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 

сопровождаться сокращением производства. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), разрабатываются для 

предприятий, расположенных в населенных пунктах, где подразделениями РГП 

«Казгидромет» проводится или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

Так как подразделениями РГП «Казгидромет» в п. Аксу (г. Степногорск) не 

проводятся наблюдения и отсутствует служба, оповещающая о наступлении НМУ 

(приложение 2), в соответствии с рекомендациями мероприятия по регулированию 

выбросов в период НМУ не разрабатываются.



10

8 

 

 

 

Список использованной литературы 

 

1. Экологический Кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

2. «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

приказ Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317». 

3. «Расчет полей концентраций вредных веществ в атмосфере без учета 

влияния застройки» (ОНД-86). 

4. «Об утверждении гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах», утв. Приказом Министра 

национальной экономики РК от 28 февраля 2015 года № 168. 

5. СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

6. Рекомендации по оформлению и содержанию проектов нормативов 

предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 

Казахстан. 

7. Типовой перечень мероприятий по охране окружающей среды. МООС 
РК, 2007 

8. Строительная климатология, СНиП РК 2.04-01-2001. 12. Методика 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приложение к приказу 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материалы рассеивания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ИП Тюлюбаев Н.Ш. 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 

 

Расчет на существующее положение 

 

  Город = Карагандинская область___ Расчетный год:2022 На начало года 

                                    Базовый   год:2022  

  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 Режим предпр.:  1 - Основной 

   0016                                                  

 

  Примесь = 0123 ( Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

                   (274) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0000000  ПДКс.с. =   0.0400000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0143 ( Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0100000  ПДКс.с. =   0.0010000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0168 ( Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0000000  ПДКс.с. =   0.0200000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0184 ( Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0010000  ПДКс.с. =   0.0003000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 1 

  Примесь = 0214 ( Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0300000  ПДКс.с. =   0.0100000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0400000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =0.0883000. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0304 ( Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.4000000  ПДКс.с. =   0.0600000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0328 ( Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.1500000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                   Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =0.0339000. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0337 ( Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   5.0000000  ПДКс.с. =   3.0000000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =2.3387000. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 0342 ( Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) ) 

                   Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.0200000  ПДКс.с. =   0.0050000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0344 ( Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

                   натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 

                   на фтор/) (615) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0300000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0616 ( Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0621 ( Метилбензол (349) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.6000000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0703 ( Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0000000  ПДКс.с. =   0.0000010  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 1 

  Примесь = 1210 ( Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.1000000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 1401 ( Пропан-2-он (Ацетон) (470) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.3500000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 2732 ( Керосин (654*) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   1.2000000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 

  Примесь = 2752 ( Уайт-спирит (1294*) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   1.0000000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 

  Примесь = 2754 ( Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

                   С); Растворитель РПК-265П) (10) ) 

                   Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   1.0000000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 2902 ( Взвешенные частицы (116) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 2908 ( Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

                   цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

                   зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.3000000  ПДКс.с. =   0.1000000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =0.2520000. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 2930 ( Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0400000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 

  Гр.суммации = 6007 ( 0301 + 0330 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0400000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =0.0883000. Кл.опасн. = 2 

 Примесь - 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                  Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =0.0339000. Кл.опасн. = 3 

  Гр.суммации = 6035 ( 0184 + 0330 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 0184 ( Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) ) 

                  Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0010000  ПДКс.с. =   0.0003000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 1 

 Примесь - 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                  Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =0.0339000. Кл.опасн. = 3 

  Гр.суммации = 6041 ( 0330 + 0342 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

  

 

 



 

Примесь - 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                  Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 Фон =0.0339000. Кл.опасн. = 3 

 Примесь - 0342 ( Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) ) 

                  Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.0200000  ПДКс.с. =   0.0050000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Гр.суммации = 6359 ( 0342 + 0344 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 0342 ( Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) ) 

                  Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.0200000  ПДКс.с. =   0.0050000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

 Примесь - 0344 ( Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

                  натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 

                  на фтор/) (615) ) 

                  Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0300000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Гр.суммации = __ПЛ ( 2902 + 2908 + 2930 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 2902 ( Взвешенные частицы (116) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

 Примесь - 2908 ( Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

                  цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

                  зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) ) 

                  Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

 Примесь - 2930 ( Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Название: Карагандинская область 

     Коэффициент А =  200 

     Скорость ветра Uмр =  14.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  5.5 м/с 

     Температура летняя = 26.8 град.C 

     Температура зимняя =  -21.0 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :017 Карагандинская область. 

     Объект    :0016 Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 08.04.2022 12:05 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     

                       железо/ (274)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

001601 6011 П1    2.0                       0.0      690     1152        1        1   0 3.0 1.000 0 0.0416000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :017 Карагандинская область. 

     Объект    :0016 Строительство внутриквартальной инфраструктуы  мкр Юго-Запад г. Караганда  нор. 

     Вар.расч. :9     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 08.04.2022 12:05 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     

                       железо/ (274)                                                                 